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I. HYRJE

Komuna si njësi themelore e pushtetit lokal funksionon në bazë të Ligjit mbi vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr.28/08), Statutit të Komunës si akt më i lartë i komunës si dhe Ligjeve të tjera me të cilat janë përcaktuar kompetencat dhe fushëveprimi i saj. Me ligjin e përmendur janë përcaktuar struktura dhe organet e pushtetit lokal dhe Komunave iu është lënë hapësirë për formimin e drejtorive, përkatësisht përcaktimit të numrit të tyre. Në këtë kontekst si organe të Komunës në Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale janë përcaktuar: Kryetari si organ më i lartë ekzekutiv, i zgjedhur drejtpërdrejtë nga qytetarët dhe Kuvendit Komunal si organ më i lartë vendimmarrës.
Kryetari i Istog-ut, z. Haki Rugova (LDK), është zgjedhur në zgjedhjet lokale në vitin 2017. Lidhja Demokratike e Kosovës mbanë 11 nga 27 ulëset në asamblenë komunale. Partia e dytë më e madhe me 6 ulëse është AAK, e përcjellur nga PDK me 4 anëtarë të asamblesë, VV me dy anëtar , IQ, SL, RB dhe SM me nga një ulëse. Në kuadër të kuvendit janë themeluar dy komitete obligative: Komiteti për Politikë dhe Financa dhe Komitetit për Komunitete. Komuna e publikon proces verbalin dhe të gjitha aktet e miratuara nga takimi i Asamblesë në ueb-faqen komunale.  

Komuna e Istogut është e organizuar në 11 drejtori dhe Zyra Komunale për Komunitet dhe Kthim duke shtuar Zyrën e Kryetarit përgjegjëse për obligimet horizontale të komunës. 

II. KRYETARI I KOMUNËS
Kryetari është organ më i lartë ekzekutiv, i zgjedhur drejtpërdrejtë nga qytetarët i cili e përfaqëson komunën. Gjatë këtij viti, Kryetari i Komunës, në veçanti, krahas punëve dhe obligimeve të tjera ka shqyrtuar dhe realizuar çështje të rëndësishme nga përgjegjësitë komunale dhe atë:

· Realizimi i projekteve prioritare të përcaktuara nga viti i kaluar dhe realizimi i projekteve të përcaktuara nga ky vit;

· Shqyrtimi i kërkesave të ndryshme të qytetarëve;

· Organizimi dhe funksionimi i organeve komunale të administratës dhe kompletimi i tyre me kuadro profesionale, në këtë drejtim është angazhim permanent në organizimin dhe sistemimin e shërbimit civil në atë mënyrë që qytetarët të kenë qasje më të lehtësuar për kryerjen e shërbimeve komunale

· Hartimi dhe propozimi i Rregulloreve dhe Vendimeve të ndryshme nga fushëveprimi dhe kompetencat komunale, të cilat i janë kaluar Komitetit për Politikë dhe Financa dhe Kuvendit për miratim 

· Si dhe punët dhe detyrat të tjera të rregullta nga fushëveprimi dhe kompetencat e tij.
Në kuadër të Zyrës së Kryetarit funksionojnë edhe: zyra e integrimeve evropiane, zyra ligjore, zyra e komunikimit dhe informimit, zyra e menaxherit të personelit, avokati publik dhe auditori i brendshëm. Në kuadër të zyrës së integrimeve evropiane dhe zyrës ligjore hartohen planet operative për përmbushjen e prioriteteve për integrime evropiane, ofrohen këshillime dhe mendime profesionale juridike, ofrimi i ndihmës dhe hartimi i projekt-rregulloreve komunale, etj. Në kuadër të zyrës së informimit në mënyrë të rregullt ofrohen informata për opinionin dhe media elektronike dhe ato të shkruara për të gjitha aktivitetet e Kryetarit, Drejtorateve dhe punës në përgjithësi të organeve komunale të administratës si dhe bëhet azhurnimi dhe mirëmbajtja e Ueb faqes së komunës. Në kuadër të zyrës për menaxhimin e personelit mbahen dosjet e të gjithë shërbyesve civil dhe bëhet monitorimi i zbatimit të Ligjit mbi shërbimin civil dhe rregulloreve të tjera nga kjo lëmi. Avokati publik, në pajtim me ligjet pozitive në fuqi mbron interesat e Komunës pranë gjykatave kompetente. Si pikësynim i Kryetarit, meqenëse vitin e kaluar është bërë një punë mjaft e madhe në realizimin e projekteve kapitale të rëndësishme për komunën tonë, si dhe identifikimi i prioriteteve të tjera, ka qenë vazhdimi i këtyre prioriteteve të cilat janë realizuar e që do të paraqiten në vijim në kuadër të raportimeve të drejtorateve përkatëse. Krahas këtyre synimeve të cekura më lartë, Kryetari ka kryer edhe punë të tjera: si kontaktimi me organizata të ndryshme qeveritare dhe joqeveritare, përfaqësues të OSBE-së, EULEX-it, ICO-së dhe vizitave të ndryshme të niveleve të ndryshme qeveritare që i janë bërë komunës sonë.
                 Zyra Ligjore- Janë hartuar tri (3) Projekt-Rregullore Komunale për Kuvendin e Komunës për miratim; Janë nxjerr: Vendime nëntëqind e nëntëdhjetë e një  (971);  Kontrata tri (3); Marrëveshje shtatë (7); Autorizime katër (4); Shkresa të ndryshme shtatë (7); Është punuar në grupe punuese për hartimin e rregulloreve komunale; Puna në grupe punuese   për hartimin e planeve të veprimit dhe strategjive të ndryshme; Puna në grupin punues për funksionimin e organeve të administratës komunale; Puna për mbledhjen e të dhenave në fushën e legjislacionit  gjatë vitit 2020 për përformancën komunale; Përgatitja dhe marrja pjesë në mbledhjet e Kuvendit të Komunës dhe KPF-së; Puna në komisione të ndryshme; Shpërndarja e Gazetave Zyrtare-Ligjeve në organet komunale; Bashkëpunimi-konsulltimi me Drejtorët e Drejtorive si  dhe zyrtaret komunal lidhur me zbatimin e ligjeve; Punimi i raporteve të ndryshme; Futja në sistem elektronik e të gjitha lendve të kryera; Pjesëmarrja në trajnime; në trueza të rrumbullakta; në konferenca; si dhe janë kryer edhe shumë  punë tjera të dhënë nga mbikëqyrësi. 

Zyra për Integrime Evropiane (ZIE), Zyra për Integrime Evropiane (ZIE) ka zyrtarin përgjegjës i cili kryen punët dhe obligimet në përputhje me Rregulloren 08/2011 për Organizimin dhe Përgjegjësitë e Zyrave Komunale për Integrim Evropian. Zyra në fjalë, mbikëqyrë aktivitetet e drejtorive dhe sektorëve që burojnë nga planet e Veprimit për Partneritet Evropian, obligimet e komunës që dalin nga agjenda evropiane 2020 e që ka të bëjë me Programin Kombëtar për zbatim të Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit (PKMSA) si dhe dokumentet tjera strategjike të MAPL-së, respektivisht  Qeverisë së Kosovës. Në kuadër të përgjegjësive të Zyrës për Integrim Evropian, zyrtari përgjegjës në vazhdimësi mbikëqyrë hartimin e rregulloreve komunale, për të siguruar se ato janë në përputhje me standardet evropiane si dhe hulumton programe të ndryshme të asistencës së BE–së dhe donatorëve tjerë për të ofruar mbështetje për qeverisje të mirë dhe zhvillim lokal. Gjatë vitit 2020 janë bërë dy (2) raporte, një në korrik dhe një në dhjetor, raporte këto që pasqyrojnë përformancën e komunës si dhe obligimet e komunës nga fusha e agjendës evropiane. 

Auditori i Brendshëm- Në vitin 2020 Auditimi i brenshëm aktivitetin e kryen në bazë të planit vjetor dhe strategjik që aprovohet nga Kryetari i Komunës dhe Komiteti i Auditimit sipas Ligjit  06/L-021 KBFP neni 23 pika 1.2  si dhe neni 25 pika 3.3                                     .                                        
Zyra për informim publik, Aktivitete të përcjellura nga mediat: Të gjitha aktivitetet komunale përcjellën  nga radio dhe televizioni lokal dhe po ashtu shumë kronika nga tereni nga televizionet tjera. Gjatë kësaj periudhe kohore kemi pasur 6 kërkesa për qasje në dokumente zyrtare prej të cilave 6 janë të aprovuara. Të gjitha kërkesat janë shqyrtuar më kohë dhe u është dhënë përgjigje. 

Zyra e Personelit në komunën e Istogut funksionin në kuadër të Zyrës së Kryetarit, momentalisht në kuadër të kësaj zyre punon vetëm Menaxheri i Personelit. Zyra e Personelit është përgjegjëse për gjithë stafin civil që funksionin në kuadër të komunës,. është përgjegjës për sigurimin e mbarëvajtjes së procedurave të rekrutimit të nëpunësve civil, përgatit konkurset, akt emërimet, kontratat për marrëveshjet e punës, procedon pagat dhe bën mirëmbajtjen e dosjeve të personelit.Udhëheq procesin e planifikimit, vlerësimit dhe rekrutimit të personelit si dhe menaxhon sistemin e informatave për menaxhimin e burimeve njerëzore të komunës, siguron identifikimin e nevojave për trajnimin, arsimimin e burimeve njerëzore, vlerësimi i ndikimit të trajnimeve si dhe sigurimi i trajnimeve adekuate, mbështet punën e komisionit për ankesa dhe parashtresa dhe komisionit disiplinor, bën vlerësim të rregullt të stafit nën mbikëqyrje të tij dhe përkrahë zhvillimin e tyre përmes trajnimeve për të siguruar kryerjen e detyrave të tyre në nivel me standardet e kërkuara. 
Avokati publik- Punët-detyrat e punës të caktuara me programin e punës për periudhën         raportuese e për të cilat është caktuar mbajtja e shqyrtimit në tërësi janë realizuar. 
III.   DREJTORIA  PËR ADMINISTRATË  KOMUNALE 
Drejtoria për Administratë Komunale është drejtoria më e madhe dhe me qëllim të realizimit sa më me sukses të përgjegjësive, në fillim është hartuar plani i punës në të cilin janë paraqitur synimet që do të përmbushën në këtë periudhë. Administrata komunale është një segment i rëndësishëm i komunës, ku qytetarët në realizimin e të drejtave dhe obligimeve të tyre kanë kontakte të drejtpërdrejta me pushtetin komunal. Gjatë kësaj periudhe kemi bërë përpjekje që administrata të jetë sa më funksionale dhe në pajtim me standardet bashkëkohore, përkatësisht që qytetarët si në aspektin kohor gjithashtu edhe në aspektin cilësor t’i realizojnë të drejtat e tyre nga përgjegjësitë dhe kompetencat e komunës. Në këtë drejtim veprimtaria kryesisht ka qenë e orientuar në realizimin e synimeve programore, respektimin dhe zbatimin e ligjit, si dhe akteve tjera të përgjithshme juridike si parakushte këto për krijimin e një administrate funksionale dhe efikase, në interes të përmbushjes se kërkesave të përgjithshme dhe individuale të qytetarëve pa dallim përkatësie nacionale, fetare, gjinore dhe racore. Orientimet e tilla sipas planit strategjik të punës dukshëm kanë ndikuar në ngritjen e shkallës së përgjegjësisë në punë, disiplinës në punë, avancimit të metodës së punës dhe efikasitetit në punë. Në kontekst të kryerjes së shërbimeve deri tani nuk kemi pasur asnjë vërejtje nga qytetarët tanë, që do të thotë se sipas vlerësimit të përgjithshëm administrata i përmbushë obligimet e saja në mënyrë korrekte dhe cilësore.Për shkak të pandemisë COVID‘ 19 me qëllim të mbrojtjes së shëndetit të punëtorëve dhe qytetarëve i kemi marr të gjitha masat për të ruajtur distancën dhe i kemi obliguar të gjithë nëpunësit dhe ata të cilët vijnë të kryejnë shërbimet në komunën tonë t’i përdorin maskat mbrojtëse. Konform vendimeve të marra nga Qeveria dhe masat anticovid kemi punuar edhe me staf të reduktuar.

Në kuadër të këtij drejtorati për këtë periudhë raportuese janë përfunduar edhe këto projekte: 

1. ‘’Blerja e pajisjeve të Teknologjisë Informative për nevoja të institucioneve komunale në Istog’’, vlera 11,759.00 €; 

2.  ‘’Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative në komunën e Istogut’’, vlera 3,645.60 €;

3.  ‘’Rregullimi i sallës së takimeve’’, vlera 29,890.00 €;

4.  ‘’Mirëmbajtja e Objektit të Komunës’’, vlera 17,694.00 €;

5.  ‘’Pajisja me e-Kioskë në Dobrushë dhe Rakosh - komuna e Istogut’’, vlera 13,499.00 € dhe

6.  ‘’Sistemi elektronik për administrimin e subvencioneve komunale’’, vlera 2,360.00 €.

Duke pasur parasysh synimet e përcaktuara në fillim të këtij viti, mund të përfundojmë se ato deri tani janë realizuar me dinamikën e përcaktuar dhe në pajtim me planin për këtë periudhë.
Drejtoria për Administratë Komunale është e ndarë në:
1. Sektori për punë administrative të KK-së, punë të përbashkëta dhe çështje teknike,

2. Sektori i gjendjes civile me zyrat e vendit;

3. Qendra për shërbim të qytetarëve;

4. Arkivi komunal;

5. Zyra e prokurimit publik dhe

6. Zyra për të drejtat e njeriut.

Sektori për punë administrative të Kuvendit Komunal, punë të përbashkëta dhe çështje teknike. Ky sektor ofron shërbimin teknik-administrativ për kuvendin komunal dhe trupat e tij. Në kuadër të këtij sektori përfshihet edhe shpërndarja e materialit dhe përpilimi i shkresave, vendimeve të ndryshme dhe ofrimi i ndihmës juridike për kuvend dhe trupat e tij. Kuvendi komunal, në pajtim me funksionimin dhe kompetencat që ka në bazë të nenit 40-të të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale por edhe përgjegjësive tjera ligjore dhe planit vjetor, me përgjegjësi dhe përkushtim gjatë kësaj periudhe raportuese, kuvendi komunal ka mbajtur 7 (shtatë) mbledhje të rregullta , 5 (pesë) të jashtëzakonshme; 2(dy) solemne dhe 2 (dy) dëgjim me qytetarë, me një pjesëmarrje jo të duhur të qytetarëve duke ju përmbajtur edhe rekomandimeve të IKPSHK-së, kundër COVID ‘19. Kuvendi ka mbajtur edhe 2 dëgjime publike me qytetarë për planifikimin e buxhetit për vitin 2020-
2021 me pjesëmarrjen e anëtarëve të Kuvendit , me anëtarë të Komitetit për Politikë dhe Financa me një pjesëmarrje modeste të qytetarëve.  Gjatë mbajtjes së këtyre mbledhjeve të kuvendit janë trajtuar dhe shqyrtuar gjithsej 64 (gjashtëdhjetë e katër) pika të rendit të ditës, duke llogaritur edhe pikat e zakonshme të rendit të ditës, arsyetimi i mungesave në mbledhje, miratimi i procesverbaleve dhe pyetje nga anëtarët e asamblesë komunale. Për më tepër të gjitha këto pika të rendit të ditës, paraprakisht janë trajtuar dhe shqyrtuar edhe në mbledhjet e Komitetit për Politik dhe Financa për të cilat komiteti ka nxjerrë rekomandime dhe i ka dërguar kuvendit komunal për shqyrtim dhe miratim. Është me rëndësi të thuhet se gati të gjitha rekomandimet e KPF-së dërguar kuvendit për shqyrtim janë mbështetur dhe përkrahur në mënyrë unanime, gjë që tregon një bashkëveprim në mes tyre. Ndërkaq, Komiteti për Komunitete gjatë kësaj periudhe raportuese i ka mbajtur gjithsej 9 (nëntë) mbledhje. Sa i përket punës dhe efikasitetit të kuvendit komunal dhe trupave të tij, gjatë periudhës raportuese kuvendi ka nxjerrë dhe miratuar 30 (tridhjetë) vendime, si dhe 1 (një) rregullore. Po ashtu në Ministrinë e Administrimit dhe Pushtetit Lokal dërgohen të gjitha aktet e miratuara nga kuvendi për secilin muaj për shqyrtimin e ligjshmërisë së të njëjtave. Deri me tani të gjitha këto materiale janë dërguar brenda afatit të caktuar, në të dy gjuhët zyrtare si dhe është marrë konfirmimi  nga ministria lidhur me shqyrtimin e ligjshmërisë së këtyre akteve. Pas shqyrtimit të ligjshmërisë së akteve ato janë publikuar në ueb faqen e komunës. Në kuadër të këtij sektori janë të përfshira edhe shërbimet e IT-së, përkthimit dhe shërbimet e logjistikës (mirëmbajtja e objektit komunës, menaxhimi i autoparkut, furnizimi me material shpenzues për zyre) . Po ashtu edhe realizimi i planifikimeve buxhetore si dhe koordinimi lidhur me shpenzimin e buxhetit në kuadër të Drejtorisë për Administratë Komunale.
Sektori për shërbimin e gjendjes civile dhe zyrat e vendit. Me qëllim që qytetarët t’i kenë më afër shërbimet e tyre, funksionojnë edhe zyrat e vendit: Zyra e vendit në Banjë, Vrellë, Rakosh, Gjurakoc dhe Dobrushë (Zyra e vendit në Vrellë dhe Dobrushë për momentin nuk janë funksionale). Ku qytetarët mund t’i realizojnë të drejtat e tyre në rregullimin e dokumenteve personale pa pasur nevojë të vijnë në Istog. Tani edhe me anë të e-Kioskave ofrohen shërbime 24 orë, e cila është mundësi e mirë sidomos për njerëzit e punësuar të cilët mund t’i kryejnë shërbimet e tyre edhe gjatë ditëve të festave si dhe në fundjavë. Këto e-kioske janë të vendosura në këto qendra: Istog, Gjurakoc, Vrellë, Banje dhe Dobrushë. Në kuadër të punëve të rregullta administrative nga administrata e përgjithshme bëhet regjistrimi në librin amë të të lindurve, të kurorëzimit dhe librin amë të vdekurve. Gjithashtu ushtrohen edhe procedura të tjera administrative siç janë: dhënia e vërtetimeve të ndryshme mbi vendbanimin, gjendjes familjare, martesore etj, pranimi i kërkesave dhe shkresave të ndryshme të drejtuara organeve komunale, vërtetimi i dokumenteve zyrtare, ndihma të rregullta juridike për qytetarët.
Në periudhën Janar-Dhjetor 2020  nga Zyra e gjendjes civile janë  kryer këto shërbime:Janë pranuar 48 kërkesa dhe përfunduar 48 Aktvendime për permirësim, gërmëzim të emrit në LAL dhe LAM;Janë pranuar  32 kërkesa dhe janë lëshuar  32 Aktvendime për regjistrim të mëvonshëm në LAL;Janë pranuar  45 kërkesa dhe janë lëshuar  45 Aktvendime për regjistrim të mëvonshëm në LAV. Gjithsej në vitin kalendarik 2020 për periudhën Janar-Dhjetor janë pranuar dhe zgjedhur 125 lëndë.

	Lloji i dokumentit
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Ekstrakti i lindjes
	
	9426
	
	

	
	Certifikata e lindjes
	
	8958
	
	

	
	Certifikata e martesës
	
	3945
	
	

	
	Certifikata e vdekjes
	
	1142
	
	

	
	Certifikata e vendbanimit
	
	1743
	
	

	
	Certifikata e bashkësisë familjare
	
	2259
	
	

	
	Certifikata e gjendjes martesore
	
	763
	
	

	
	Certifikata e shtetësisë
	
	334
	
	

	            Vërtetim nga arkiva
	
	654
	
	

	               TOTALI
	
	
	29224
	
	

	
	
	
	
	

	
	Numri i qytetarëve që kanë kaluar
	
	                    1164
	
	

	
	regjistrin qendror
	
	
	
	


	Lloji i Dokumenteve
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lindje të rregullta
	
	
	
	
	
	
	
	
	35

	Lindje të veçanta
	
	
	
	
	
	
	
	
	137

	Vdekje të rregullta
	
	
	
	
	
	
	
	
	215

	Vdekje të veçanta
	
	
	
	
	
	
	
	
	44

	Martesa të rregullta
	
	
	
	
	
	
	
	
	286

	Martesa të veçanta
	
	
	
	
	
	
	
	
	30


Arkivi komunal. Në kuadër të administratës kryhen edhe shumë punë të përbashkëta administrative për nevoja të organeve komunale, nder to edhe arkivimi i të gjitha shkresave dhe lëndëve të rëndësishme.Për periudhën raportuese Janar-Dhjetor të vitit 2020 puntorët e Arkivit Komunal në Istog janë orjentuar në ndarjen dhe klasifikimin e lëndës arkivore që është krijuar si rezultat i punës së Lidhjes së Sindikatave në Komunën e Istogut. Në kuadër të këtij fondi materiali arkivor është klasifikuar në 14 (katërmbëdhjetë) kuti arkivore Në këtë përiudhë është klasifikuar edhe lënda arkivore e ish organizatës shoqëroro politike të Lidhjes Socialiste të Popullit Punonjës në Komunën e Istogut. Nga ky fondë materiali arkivor është klasifiku në 17 (shtatëmbëdhjetë) kuti arkivore.Gjithastu është klasifiku edhe materiali arkivor i ish organizatës shoqëroro politike të Lidhjes së Komunistëve për Komunën e Istogut. Ky material arkivor është klasifiku dhe vendosur në 24 (njezetë e katër) kuti arkivore. Në një kuti arkivore është klasifiku edhe lënda arkivore e krijuar nga ish organizata shoqëroro politike e Lidhjes së Rinisë Socialiste të Popullit punonjës për Komunën e Istogut.Numri i palëve si rezultat i pandemisë ishte i reduktuar në masë të konsiderueshme.Për periudhën raportuese nga palët janë paraqitë gjithësej 16 (gjashtëmbëdhjetë) kërkesa të natyrave të ndryshme. Për të dhënat e kërkuara janë lëshuar edhe vërtetimet përkatëse për lëndën e shfrytëzuar arkivor

Qendra për shërbim të qytetarëve. Përmes kësaj zyre qytetarët më lehtë mund t’i adresojnë kërkesa e tyre dhe të marrin përgjigje. Në këtë kuptim të gjitha kërkesat për të gjitha organet komunale kalojnë përmes këtij shërbimi. Gjithashtu nga kjo zyre udhëzohen të gjithë qytetarët për realizimin e të drejtave të tyre në pushtetin lokal dhe për procedurat e realizimit të këtyre të drejtave. Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2020, në këtë shërbim janë pranuar një numër i madh i kërkesave të cilat gjenden në tabelën e mëposhtme të drejtuar të gjitha drejtorateve, kryetarit dhe kuvendit.

I. Numrin i kërkesave për një vit:

	Nr.
	Drejtorati/Departamenti
	Të pranuara
	Të arkivuara

	001
	Kuvendi Komunal
	9
	2

	01
	Zyra e Kryetarit
	206
	74

	02
	Drejtorati i Administratës
	179
	135

	03
	Drejtorati për Gjeodezi dhe Kadastër dhe pronë
	1014
	885

	04
	Drejtorati për Ekonomi dhe Zhvillim, Buxhet dhe financa
	82
	26

	05
	Drejtorati për Arsim
	395
	271

	06
	  Drejtorati për  Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	240
	154

	07
	Drejtorati i Inspekcionit
	121
	57

	08
	Drejtorati për ShPMSh
	608
	558

	09
	Drejtorati i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Hidroekonomi
	958
	210

	10
	Zyra për Komunitete dhe Kthim
	53
	12

	11
	Drejtorati për Planifikim Urban dhe Mjedis
	257
	62

	12
	Drejtorati për Kulturë, Rini dhe Sport
	37
	52


	Gjithsej:
	4,159+2,498

=6,657


II. Numri i dokumenteve të lëshuara/ proceduara për një vit:

	Nr.
	Lloji i dokumentit
	Totali

	1
	Deklaratë për Mbajtës të Familjeve
	258

	2
	Vërtetime, Legalizime
	463

	3
	Deklaratë të statusit personal të qytetarëve
	20

	4
	Te MAPL-së dhe ministrive tjera të protokolluara
	218

	5
	Ekspedimi i postës Rek. dërgesave në postë- përgjigje nga drejtoratet  K.K
	495

	6
	Pranimi i dërgesave nga posta në  K.K-Istog
	505


	Gjithsej:
	1,959


III. Pagesat e administratës për një vit:

	Nr.
	Lloji i dokumentit
	Shuma(€)

	1
	Pagesat e Administratës-Palët
	3,450

	2
	Pagesa në Arkë
	1,896


IV. Të liruar nga pagesa për një vit:

	Të liruar:
	1,800


Zyra e Prokurimit Publik. Në kuadër të këtij drejtorati funksionin Zyra e Prokurimit, e cila ndërmerr të gjitha aktivitetet e prokurimit për komunën, në pajtim me Ligjin mbi prokurimin publik. Gjatë periudhës Janar-Dhjetor  2020 Njësia e Prokurimit, pranë këtij Autoriteti Kontraktues ka proceduar aktivitete të prokurimit të cilat janë të përmbledhura në tabelën e më poshtme.

V. Shëno aktivitetet e Zyrës së Prokurimit për këta muaj.
	#
	Aktiviteti
	Gjithsej

	1
	Aktivitetet e Prokurimit me procedurë të hapur
	119
	143

	2
	Procedura e kuotimit të çmimeve
	    6
	

	3
	Procedura e negocuar pa publikimin e njoftimit për kontratë  
	    4
	

	4
	Procedura për vlera minimale nën 1000,00 €
	  14
	

	5
	Konkurs i Projektimit
	    0
	

	6
	Janë nënshkruar gjithsej kontrata
	143
	143


Vërejtje: Një aktivit i prokurimit i publikuar ne vitin paraprak (2020) duhet  përfunduar në këtë vit (2021)  Ka te bëjë me aktivitetin e “Fasadimi i objektit te banesave kolektive” e i cili për shkak të ankesave nuk ka mundur te nënshkruhet në 2020.Vlen të theksohet se gjatë kësaj periudhe, Zyra e Prokurimit ka shqyrtuar gjithsej 20 kërkesa për rishqyrtim (ankesa të OE) ku nga shumica e tyre, sipas vlerësimit tonë kanë qenë te pa bazuara. Si rezultat i këtyre palët e pakënaqura e kanë pasur mundësinë për ankesë në OSHP,  me ç ‘rast OSHP nxjerr 11 vendime, ku shumica janë kthyer në favor të autoritetit kontraktues.
Zyra për të drejtat e njeriut. Në pajtim me Udhëzimin Administrativ të MAPL-së është formuar Njësia për të drejtat e njeriut e cila funksion si njësi e veçantë në kuadër të kësaj drejtorie. Misioni i Njësisë Komunale për të Drejtat e Njeriut është vëzhgimi i respektimit të të drejtave dhe lirive themelore të njeriut dhe reagimi për vënien e tyre në vend, sensibilizimi i qytetarëve për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive të tyre, përmirësimi i akteve nënligjore komunale, praktikës për zbatimin e këtyre akteve, legjislacionit vendor dhe atij ndërkombëtar nëpërmjet oponencave dhe rekomandimeve si në fazën e draftimit të akteve nënligjore nga komuna, ashtu edhe gjatë zbatimit të tyre dhe gjithë legjislacionit tjetër në fuqi që atakon me të drejtat e njeriut. 

Gjatë këtij viti kjo zyre për shkak të gjendjes se krijuar si pasojë e pandemisë COVID ‘19 nuk ka arritur  të realizoj shumicën e aktiviteteve që kanë qenë të planifikuara të mbahen. 

IV. DREJTORIA E INSPEKSIONIT 

          Në përputhje me Planin e Punës për periudhën raportuese Janar – Dhjetor 2020, të Drejtorisë për Inspeksion, në kuadër të sektorëve përkatës, janë realizuar aktivitete inspektuese në terren si dhe veprime administrative në zyrë, me qëllim të mbikëqyrjes së zbatimit të ligjshmërisë dhe rregulloreve përkatëse komunale. Sikurse edhe gjatë vitit paraprak, përmes strukturës së Drejtorisë për Inspeksion janë mbuluar këta sektorë, duke përfshirë sektorin e ndërtimit (me 2 pozita inspektoriale), sektorin sanitar (1 pozitë), sektorin e tregut (1 pozitë), sektorin e mjedisit – ambientit (1 pozitë),  sektorin e veterinarisë (1 pozitë – e mbuluar përmes kontratës mbi veprën) dhe sektorin e komunikacionit (1 pozitë – e mbuluar përmes kontratës mbi veprën)  Gjatë periudhës raportuese, si rezultat i aktiviteteve inspektuese të realizuara në vazhdimësi në terren, janë arritur rezultate konkrete në mbikëqyrjen e zbatimit të ligjshmërisë, siç është prezantuar në të dhënat vijuese, e që kanë të bëjnë me: Ruajtjen e brezit mbrojtës të rrugëve regjionale dhe lokale, në territorin e Komunës me ç’rast janë: hartuar 116 procesverbale, janë lëshuar 24 aktvendime, 22 rrethime  të objekteve, 37 ri- inspektime, 2 pezullime të  lejes së ndërtimit, 12 përgjigje në bazë të kërkesës së palës, 4 lëndë të proceduara në gjykatë, 9 gjoba mandatare Punët e Inspektorit të  Ndërtimit  - Zona Urbane, Punët e Inspektorit te  Ndërtimit për periudhën raportuese janë zhvilluar në bazë të planit të punës Janar –Dhjetor 2020 të Zyrës së Inspeksionit  dhe planit operacional të hartuar nga bartësi i pozitës. Aktiviteti inspektues ka qenë i fokusuar dhe i mbështetur ne bazë te kompetencave te akteve ligjore në fuqi për pozitën e punës se lartshënuar dhe ka qenë i fokusuar në  Inspektime për mbikëqyrje te zbatimit te dispozitave te” Ligjit Ndërtimit” Aktiviteti kryesor i Inspektorit të Ndërtimit ishte parandalimi i ndërtimeve jolegale , kontrollimi, evidentimi , incizimi dhe ndërmarrja e hapave konkret si në parandalim ashtu edhe në ndjekjen e procedurave ligjore për objektet e ndërtuara si nё pronё private ashtu edhe nё pronё publike. Aktiviteti i shtuar i Inspektorit të ndërtimit ka rezultuar me ndaljen e ndërtimeve pa leje, me theks të veçantë në pjesët  urbane të qytetit. Këto masa të inspektorit kanë ndikuar që të shtohen kërkesat për leje ndërtimore dhe legalizim të objekteve banesore dhe afariste. Ku gjatë këtyre  inspektimeve në teren nga ana e  inspektorit të ndërtimit në katër qendrat urbane Istog, Gurakoc, Banjë dhe Vrellë  janë bërë 81 inspektime dhe 96 riinspektime, 59 procesverbale , 6 aktvendime ,2 gjoba mandatare. Me  aktvendim u është ndërprerë puna 5 objekteve të ndërtimit dhe atë: Istog 3, Banjë 2. Me vendim  janë rrënuar- larguar nga Qendra e Qytetit  7 kioske me karakter të përkohshëm. Njoftime për PK, stacionit policor në Istog,për asistencë në ndërprerje te punimeve  në teren  për 2 objekte. Kemi pranuar 22 kërkesa nga investitorët dhe punëkryesit e punimeve të objekteve për të bërë inspektimin dhe protokollin mbi përfundimin e të gjitha fazave gjatë ndërtimit siç parashihet me ligj të ndërtimit. Njoftim për Policinë e Kosovës, stacioni policor në Istog për asistencë në ndërprerjen e punimeve për 4 objekte. Po ashtu me 4 kërkesa u jam drejtuar. 2 Drejtoratit të Urbanizmit, Kadastër dhe Mbrojte të Mjedisit. 2 KEDS-njësia ne Istog për ç’kyçje te rrymës..
            Mbikëqyrjen e kushteve higjieniko-sanitare në sektorin e shëndetësisë,tregtisë, hotelerisë,arsimit,  gjatë kësaj periudhe raportuese me ç’rast janë: Hartuar 212 procesverbale, 346 vendime për izolim nga Covit -19, 252 vendime për lirim nga izolimi ( shërim) nga Covit – 19, Janë lëshuar 94 procesverbale   për tejkalimin e orarit të lëvizjes gjatë Covit – 19, 82 fletëparaqitje në gjykatë, 41 gjoba për persona fizik, 10 procesverbale për tejkalimin e orarit të punës, 8 gjoba për pësona fizik për mosrespektimin e Ligjit Kundër Pirjes së Duhanit, 20 pranime teknike- plotësimi i kushteve minimale tekniko-sanitare-higjenike, 11 pëlqime sanitare, 2 procesverbale për refuzim të pëlqimit, 2 procesverbale – inspektime të shitjes ambulatore në trotuare, 2 gjoba për shitësit ambulator, 70 inspektime të përbashkëta me Policinë e Kosovës për respektimin e orarit të lejuar të punës dhe masave anti Covit – 19, 6 procesverbale për mbylljen e përkohshme te lokaleve, 8 procesverbale për kontrollin e produkteve ushqimore në bashkëveprim me Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinarisë, 17 procesverbale – inspektimi  i shkollave dhe kopshteve të fëmijëve, 10 procesverbale  për inspektimin e kushteve minimale higjeniko-sanitare në strehimoren në Gurrakoc, 3 procesverbale  për mallrat me afat të skaduar, 1 procesverbal për konfiskimin e mallit.  Mbikëqyrjen e fushës së tregtimit, qarkullimit dhe ekspozimit të mallrave dhe të shërbimeve si dhe ligjshmërisë së funksionimit të veprimtarive të tilla biznesore janë zhvilluar këto aktivitete: Hartuar 212 procesverbale,  346 vendime për izolim nga Covit -19, 252 vendime për lirim nga izolimi ( shërim) nga Covit – 19, Janë lëshuar 94 procesverbale   për tejkalimin e orarit të lëvizjes gjatë Covit – 19, 82 fletëparaqitje në gjykatë, 41 gjoba për persona fizik, 10 procesverbale për tejkalimin e orarit të punës, 8 gjoba për pësona fizik për mosrespektimin e Ligjit Kundër Pirjes së Duhanit, 20 pranime teknike- plotësimi i kushteve minimale tekniko-sanitare-higjenike, 10 pëlqime tregtare, 2 procesverbale për refuzim të pëlqimit, 2 procesverbale – inspektime te shitjes ambulatore në trotuare, 2 gjoba për shitësit ambulantor, 70 inspektime të përbashkëta me Policinë e Kosovës për respektimin e orarit të lejuar të punës dhe masave Anti Covit – 19, 6 procesverbale për mbylljen e përkohshme te lokaleve, 8 procesverbale për kontrollin e produkteve ushqimore në bashkëveprim me Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinarisë, 17 procesverbale – inspektimi  i shkollave dhe kopshteve të fëmijëve, 10 procesverbale  për inspektimin e kushteve minimale higjeniko-sanitare në strehimoren në Gurrakoc, 3 procesverbale  për mallrat me afat të skaduar, 1 procesverbal për konfiskimin e mallit.
            Në sektorin e mbrojtjes së mjedisit - ambientit, gjatë kësaj periudhe raportuese janë zhvilluar këto aktivitete: Janë hartuar 109 procesverbale inspektuese , janë lëshuar 7 Aktvendime, janë shqyrtuar 12 kërkesa të palëve të cilat kanë marrë zgjidhje, janë lëshuar 21 gjoba mandatore, 4 fletëparaqitje për gjykatë,  29 shkresa drejtuar palëve dhe institucioneve të ndryshme .

Sektorin e Veterinarisë: Gjatë periudhës raportuese inspektori i veterinarisë ka kryer në bazë të kontratës me Komunën e Istogut  për shërbimet e mëposhtme: Aktivitetet lidhur me therjen,shitjen dhe qarkullimin e mishit; me ç’rast janë realizuar 640 vizita-inspektime të therjes dhe vulosjes së mishit, 3 inspektime të tregut  kafshëve, 22 inspektime të hurdhave të peshkut, 23 Procesverbale me rastin e sëmundjes dhe ngordhjes të kafshëve, 34  Procesverbale të hartuara  si pasojë  e dëmtimit dhe mbytjes së kafshëve nga ujku,ariu dhe procesverbalet e hartuara me kërkesën e palës, 5 procesverbale për asgjësimin e mishit dhe asgjësimi I mallit me afat te skaduar, 1 procesverbal mbytja e kafshëve nga rryma elektrike, 1 procesverbal mbytja e kafshëve nga rrufeja. 
            Në sektorin e komunikacionit: Aktiviteti inspektues ka qenë i fokusuar dhe i mbështetur ne bazë te  Ligjit Nr.04 /L-179 Për Transportin Rrugor, Rregullores  Komunale Nr.5/2014 dhe kompetencave  te përshkruara në bazë të marrëveshjes për shërbimet e veçanta. Në bazë të kompetencave të lartcekura Inspektori i Komunikacionit  ka paraqitur këtë raport  të aktiviteteve të kryera, 59 inspektime të operatorëve  të transportit publik të udhëtareve në territorin e  komunës së Istogut, 67 inspektime të operatoreve te transportit me auto-taxi ne territorin e komunës se Istogut, 9 inspektime të  operatoreve ekonomik  në mbështetje të kolegëve. Krahas punëve dhe obligimeve të planifikuara, në periudhën Janar –  Dhjetor2020, kësaj Drejtorie i janë parashtruar edhe kërkesa tjera për realizimin e aktiviteteve të ndryshme inspektuese në terren të cilat kanë marrë përgjigje brenda afatit të paraparë ligjor.

V. DREJTORIA  PER BUXHET DHE FINANCA
           Korniza Afatmesme Buxhetore(KAB) Për vitin 2020/2022 është dorëzuar në fund të shtatorit/2019 në Thesarin Qendror-MEF. Plani i te hyrave për Komunën dhe plani i shpenzimeve të Komunës për vitet  2020-2022. Të hyrat vetanake janë të përcaktuara me Rregulloren Komunale mbi të Hyrat, në të cilën janë determinuar  cilat të hyra  ka të drejtë t’i arkëtojë komuna si: tatimi në pronë, taksat për dhënien e lejeve të ndërtimit, taksat nga licencat e lokaleve, taksat e shërbimeve komunale si dhe të hyrat nga dënimet e shqiptuara, në komunikacion etj. Dhënia e shënimeve të përditshme mbi buxhetin dhe shpenzimet  buxhetore nga “FreeBalance” Në vijim po paraqesim burimet e financimit të Buxhetit për vitin 2020  dhe mjetet e bartura 2019 në vitin 2020 dhe realizmi i shpenzimeve prej 01.01.2020  gjerë më  31.12.2020.

	BURIMET E FINANCIMIT PËR 

VITIN 2020

	PLANI I BUXHETIT 2020
	SHPENZIMET BUXHETORE 2020
	SHPENZIMET   BUXHETORE TË REALIZUARA NË  % 

	                                                                          1 
	2 
	                              3 
	                          4 

	10.GRANTI QEVERITAR  2020 
	                   10,754,133.39
	                9,897,883.88
	 92.04% 

	21.TE HYRAT VETANAKE 2020 
	                   1,151,298.00
	680,336.62
	59.09%

	 22.MJETET E BARTURA NGA VITI 2019 NE 

      2020 
	                                  589,483.58
	426,372.69
	 72.33%



	
	
	
	

	31.MJETE BUXHETORE NGA DONATORET E MBRENSHEM 
	35,937.52
	14,999.60
	41.74%

	32 GRANTE TJERA TE JASHTME
	7,380.00
	7,380.00
	100.00%

	04.FINANCIMET NGA HUAMARRJET
	94,520.00
	92,580.00
	97.95%

	06.FINANC.HUAMARRJE PER KLAUZ.INVEST.

-Ndertimi i skemes per furnizim me uje ne Komunen e Istogut
	2,550,000.00
	2,402,274.99
	94.21%

	61.QEVERIA ZVICRANE
	165,490.00
	165,490.00
	100,00%

	73. USAID
	3.18
	0.00
	0,00%

	93.COUNCIL OF EUROPE
	10,158.53
	7998.53
	78.74%

	TOTAL: BUXHETI PËR VITIN     2020 


	15,358,404.20
	12,866,644.54
	83.78%


         Shënim:  Në Tabelen e mësipërme janë paraqitur të dhënat nga Raportet SIMFK FreeBalance të datës 20.04.2021. Nga shifrat nga tabela shihet trendi i mjeteve të planifikuara dhe të  shpenzuara nga buxheti qendror dhe të hyrat vetanake nga niveli lokal 2019 dhe të  mjeteve te bartura nga të hyrat vetanake të vitit  2018 në vitin 2019 , për këtë periudhë raportuese.Trendi i shpenzimeve dhe përcaktimi i tyre varet kryesisht nga trendi i të hyrave vetanake të arkëtuara  të cilat janë kontribut i qytetarëve nga tatimi dhe taksat e ndryshme komunale nga të cilat varet realizimi projekteve parësore të komunës të cilat projekte kryesisht janë në të mirën e qytetarëve me qëllim të përmirësimit të kushteve dhe standardin jetësor . 
         Të hyrat vetanake të planifikuara për vitin 2020 janë në shumë prej 1,151,298.00 €. Deri me 31.12.2020 janë mbledhur (arketuar) të Hyra Vetanake Komunale në shumën prej 948,765.95 € në pëqindje i bie 82.41 %. Janë kryer këto punë dhe detyra te punës: Përpunimi i të Hyarve Komunale dhe ndarja sipas Kodeve ekonomike, Regjistrimi i të Hyrave vetanake  në sistemin FreeBalance, Përcjellja e arkëtimit të të Hyrave Vetanake Komunale, Kërkesat për Alokimin e të Hyrave Komunale në Thesarin Qendror, Barazimi i të Hyrave Komunale me Thesarin Qendror, Raportet mujore,tremujore dhe gjashtëmujore i të Hyrave Komunale dhe barazimi i tyre, Barazimi dhe menagjimi i të Hyrave vetanake Komunale sipas Planit vjetor të Aprovuar .

Janë Kryer këto punë dhe detyra të punës  nga Zotimet e Organizatës Buxhetore-Komuna te Istogut. Janë bërë regjistrimet e zotim/ obligimeve dhe kërkesave të zotuara rreth  3,449 lëndë OUP dhe Kerkesa Zotim për Blerje , lëndëve në sistemin e “FreeBalance”. Punët e kryera për Zotimet e lëndeve: Regjistrimi i zotim/obligimeve në sistemin FreeBalance për Programet Buxhetore të Komunës, Punët profesionale,administrative dhe nxjerrja e raporteve për  pozitën financiare të Komunës nga Thesari-FreeBalac, Punët mbi sigurimin-kontrollin e nënshkrimeve të zyrtarëve përkatës në formularin UOP (CPO),KZB-Kerkesave Zotim për Blerje , Konsultimet me Zyren e Prokurimit dhe dorëzimi i Urdher Obligimeve UOP (CPO) dhe KZB-Kerkesave Zotim për Blerje  në Zyrën e Prokurimit për procedim të procedurave. Shpenzimet . Gjatë periudhës 01.01.2020 deri 31.12.2021 janë kryer të gjitha lëndët kanë ardhur për procesim. Është bërë procesimi dhe futja në sistem 7,017 lëndëve në sistemin SIMFK-FreeBalance,(Sistemi Informativ për Menagjimn e Financave të Kosovës) Rimbushje Petty Cash-Para e Imët 86 lëndë,35 Mbyllje të Avanseve për Petty Cash-Para e Imët dhe Është bërë pranimi i të gjitha lëndëve nga Zyrtarët e Pranimit dhe Zyrtarët tjerë që janë në lidhmëri më procesin e shpenzimeve nga Buxheti Komunal. Regjistrimi i Kuponave të shpenzimit pa Urdhër Blerje   (UOP)dhe  verifikimi i furnitorëve dhe llogarive Bankare të të gjithë operatoreve ekonomik. Regjistrimi i Kuponave të shpenzimit të shpenzimeve me Urdhër Blerje që rrjedhin nga procesi i prokurimit(Lëndët që kanë të bëjnë më procesin e prokurimit)Regjistrimi i Kuponave të shpenzimeve të Parave të Imëta(Rimbushja e   Parave te   imëta-Petty Cash-it) dhe Mbyllja e Avanseve për Petty Cash sipas procedurave të Thesarit Regjistrimit i Kuponave të Shpenzimit për Shpenzimet dhe Paraja e vogël xhepi për udhëtime zyrtare jashtë vendit.        

       Pasuritë, Regjistrimi i pasurisë  Gjatë përiudhes 01.01.2020 deri 31.12.2021 janë kryer këto punë dhe detyra të punës ,të gjitha lëndet të cilat kan përfunduar procesimin e pagesave në shumat totale me situacione prej 1,2,3,4,5 dhe 6 situacione janë procesuar 235 lëndë. Pritet të bëhët procesimi dhe futja në sistem e  lëndëve të Projekteve Kapitale që kanë përfunduar dhe kanë qenë  për procesim nga Ministrit e Linjës për vitin 2020.

SEKTORI I FINANCAVE

      Sektori i Financave gjatë kësaj periudhe ka kryer punë në harmoni me planin e punës si dhe punë tjera të cilat janë caktua nga ana e eprorit. Janë pranuar gjithsejtë 4347 lëndë nga ana e zyrtarit për shpenzime të cilat janë kontrolluar , çertifikuar  dhe janë aprovuar për mes se sistemit te Fribalancit pasi qe kompetencat kanë kalu neper Komuna. Gjatë kontrolles si lënde të pa kompletura dhe që janë kthyer tek personat përgjegjës për tu kompletuar janë 79 lëndë. Të gjitha këto lëndë janë regjistru në një program të exellit per evidencë te njëjtat lëndë janë dorëzuar  tek zyrtarja për arkivim të lëndëve. Në portokolin e Drejtoratit tonë janë evidentu 184 shkresa të ndryshme. Me kërkesë të palëve për këtë  periudhë janë leshuar gjithsejt 169 çertifikata të gjendjes ekonomike për qëllime të ndryshme ( për botën e jashtme, për nevoja personale ndihma sociale etj). Gjithashtu janë lëshuar 8221 faktura për pagesën e taksës komunale për regjistrimin e automjeteve me  shumë prej 82910,00 €. Sa i përket pagave janë përcjellur në Ministrinë  të gjitha ndryshimet për Janar-Dhjetor 2020, janë nënshkruar dhe dorëzuar Listat e pagave për muajt Janar- Dhjetor 2020. Ka kalkuluar pagat e këshilltarve të Asambles Komunale për periudhen Janar  Dhjetor 2020  dhe Janë dorzuar në Ministri, kalkulimi i pagave të punëtorve për shërbime të veqanta.Të hyrat nga taksat dhe ngarkesat Komunale qe janë inkasuar per mes Arkatares Komunale ( Pagesat deri në 10 €) kapin shumën prej 131291 €. Zyrtarja për arkivimin e lëndve të Thesarit i ka arkivuar të gjitha lëndët origjinale që janë aprovuar si pagesa gjithsejt  4347 lëndë. Gjithashtu nga zyrtarja për pranimin dhe portokolimin e fakturave janë portokoluar gjithsejt  3536 faktura. Janë hapur gjithsejt 13 petty chash të cilët janë me shumë prej 4400,00 € , gjithashtu janë rimbushur 42 petty chash me vlerë 125247.80  €, gjithashtu janë mbyllur të gjitha avanset e parave te imta, të gjitha  avanset e hapura janë mbyllur në fund te vitit.Sektori i Tatimit në Pronë funksionon në kuadër të Drejtorisë për  Buxhet dhe  Financa, pranë Komunës së Istogut. Në kudër të punëve dhe detyrave të punës gjatë periudhës  prej  01.01.2020  deri me 31.12.2020,  jane kryer këto pune dhe detyra të punës: Lëshuarja e faturave tatimore për vitin 2020 për këtë vit kalendarik janë lëshuar gjithesejt  13.391  fatura, ato janë :për objekte të palujtshme, për këto kategori: objekte banimi, afarizmi, industriale dhe bujqësore; për parcella, për këto kategori: parcella për shtëpi familjare, afariste, industriale dhe pyjore.Ështe viti i dytë që është aplikuar tatimi në tokë, për të gjitha parcellat ecekura më lartë, përveç parcellave bujqësore. Shuma e faturuar -  për këtë vit tatimor gjithesejt është 459.008 €  prej tyre  348.870 €  janë  për objeke kurse 110.138 € janë për parcella. Planifikimi i inkasimit- Sipas të Hyrave Vetanake Komunale për vitin 2020 është paraparë të inkasohen nga tatimi në pronë  shuma prej  456.487 € prej tyre 364.000 € prej objekteve dhe 92.487 € prej parcelave. Shpërndarja e faturave- Faturat tatimore për të gjithë tatimpaguesit e tatimit në pronë jane shpërndarë përmes Postës së Kosovës- Njësia në Istog. Këtë vit shpërndarja është bërë me vonese. Sipas Raportit  mbi pranim-dorëzimin e dërgesave të faturave të tatimit  në pronë për këtë vit, i 02.10.2020  nga PK –Njesia në Istog, gjendja e shpërndarjes së faturave është si më poshtë:
	Nr.faturave
	Shpërndarja
	Mbetja
	Përqindja 

	13.391
	12.953
	438
	96,73 %


    Mbetja prej 438 faturave të pashpërndara, është si rrjedhoje e ndërrimit të venbanimit  nga  tatimpaguesit si dhe  adresat jo të sakta. Ndërhyrjet në sistemin e tatimit në pronë- sipas shënimeve të grumbulluara nga tereni  dhe në zyre, për këtë vit janë kryer këto ndërhyrje në sistemin e tatimit në pronë  : 534   objekte të reja të regjistruara ,4.904   modifikimi i të dhënave te prones,1.051   modifikimi i të dhënave të tatimpaguesit.  Ankesat - gjatë afatit të parashtrimit të ankesave, për këtë vit janë pranuar gjithësejt 115 ankesa dhe kërkesa nga tatimpaguesit. Pej tyre 5 ankesa janë parashtruar ndaj  faturës së tatimit në pronë për objekte, ndërsa 110 kërkesa janë parashtruar për korigjim të parcelave. Komisioni për verifikim, ka kryer verifikimin për të gjitha rastet . Për secilin rast janë punuar Vendimet me shkrim dhe është ndërhyr në sistem për korigjimin e ngarksesave tatimore për rastet e Aprovuara. Vërtetimet- Gjatë punës me pale, gjatë kësaj periudhe raportuese janë lëshuar rreth 12.650 Vërtetime nga sistemi i tatimit në pronë, me kërkesë të palëve, të cilat shërbejnë për nevoja personale (transfer pronë, aplikim për tender , aplikim për subvencione nga bujqësia, aplikim për ndihmë sociale etj.) si dhe për regjistrim të automjeteve. Inkasimi-gjatë këtij viti  inkasimi i tatimit në prone nuk është në nivelin e duhur, shkaku i pandemisë. Inkasimi sipas muajve, dhe krahasimi me vitin e kaluar, është  si  më poshtë:
	MUAJI
	Viti  2019 në €         Viti 2020 në €  

	Janar
	    20.045,15                         22.537,76

	Shkurt
	    15.822,94                         16.234,98

	Mars
	    17.497,97                         10.837,80

	Prill
	    34.304,33                         11.595,30

	Maj
	    47.916,96                         18.972,09

	Qershor
	    48.338,97                         24.063,38

	Korrik
	    46.526,62                         42.287,88

	Gusht
	    59.826,12                         44.905,38

	Shtator
	    33.184,24                         20.181,26

	Tetor
	    28.763,74                         24.846,92

	Nentor
	    16.097,55                         22.289,37

	Dhjetor
	    27.613,81                         40.715,80

	Gjithsejt
	 395.988,40  €                    299.467,92


Sipas Planifikimit për të Hyrat Vetanake Komunale, në emër të  tatimit në pronë për vitin 2020  janë planifikuar të inkasohen  456.487,00 € . Të inkasuara deri me 31.12.2020 janë  299.467,92 € ose 65%  në raport me planifikimin. Ky inkasim i ulët në raport me planifikimin, është pasojë e pandemisë globale dhe se nuk ka ndodhur asnjëherë, prej se inkasohet tatimi në pronë.       
PROJEKTET KAPITALE TË REALIZUARA NË BUXHET DHE FINANCA GJATË VITIT 2020                                                                                 

	10-GRANTI QEVERITAR 2020
	 
	 
	
	
	

	        17517 BUXHETI - ISTOG
	
	76,689.37

	            50240 PROJEKTI ME PARTICIPIM TË KOMUNITETETIT ,MINISTRIVE TË LINJE
	53,519.65
	

	            50241 PARTICIPIM PËR PROJEKTET E IPA FONDIT
	10,000.00
	

	            50242 PARTICIPIM PËR PROJEKTET PE EFIÇENCË TË ENERGJISË
	10,000.00
	

	            50243 BLERJA E SOFTËARE
	3,169.72
	

	21- TE HYRAT VETANAKE 2020
	 
	 
	
	
	

	        17517 BUXHETI - ISTOG
	
	116,146.83

	            50240 PROJEKTI ME PARTICIPIM TË KOMUNITETETIT ,MINISTRIVE TË LINJE
	113,928.08
	

	            50242 PARTICIPIM PËR PROJEKTET PE EFIÇENCË TË ENERGJISË
	2,218.75
	

	22- MJETET E BARURA NGA VITI I KALUAR
	 
	 
	 
	
	

	        17517 BUXHETI - ISTOG
	
	3,457.50

	            42075 KANAL.ASF.RRUGËS NË FSHATIN STUDENICË
	3,457.50
	

	31- PARTICIPIMI I QYTETARËVE
	 
	 
	 
	
	

	        17517 BUXHETI - ISTOG
	
	26,199.60

	            72583 HAPJA E RRUGËS MALORE STUDENICË-LUGU I MAHALLËS
	7,000.00
	

	            72615 NDËRTIMI I SHTEPISË SË KOMUNITETIT NË FSH.TOMOC
	7,999.60
	

	            72632 ASFALTIMI I RRUGËS NË LAGJËN "ZOGAJ"
	1,000.00
	

	            72638 RREGULLIMI I VARREZAVE NË LAGJEN "KAMENICE" TË FSHATIT STUDENICË
	500.00
	

	            72644 ASFALTIMI I RRUGËS "SOKOL MEHMETAJ" NË FSHATIN ZAPLLAQ
	1,000.00
	

	            72646 ASFALTIMI I RRUGËS NË FSHATIN SHUSHUICË E ULËT
	5,000.00
	

	            72647 KUBËZIMI I RRUGËS NE FSHATIN ISTOG I POSHTËM
	1,000.00
	

	            72652 ASFALTIMI I RRUGËS "NEXHMEDIN KAJTAZI" ME PARTICIPIM
	1,000.00
	

	            72653 ASFALTIMI I RRUGËS "ABEDIN DERVISHAJ"NË FSHATIN ZABLLOQ
	1,700.00
	

	
	
	
	
	
	222,493.30

	
	
	
	
	
	


VI. ZHVILLIMI EKONOMIK 

Gjatë kësaj periudhe personeli i sektorit të ekonomisë është angazhuar në kryerjën e këtyre punëve dhe detyrave si : Organizim dhe kordinimi i punëve të sektorit për ekonomi, me qëllim të rritjës se efikasitetit në punë. Përgaditja e listës se borgjeve për ngarkesa vjetore  për përdorimin dhe shërbimin e pijeve alkoolike për  ndermarrje hoteliere , të paraparë me Rregulloren Komunale  1/2019. Përgaditja dhe lëshimi i faturave për ngarkesa vjetore për përdorimin dhe shërbimin e pijeve alkoolike për ndërmarrjet hoteliere në bazë të rregullores  komunale 1/2019.Për këtë vit  janë inkasuar 980,00 euro nga  ngarkesat vjetore për perdorimin dhe sherbimin e pijeve alkoolike.Përgaditja e  dokumentacionit për zotimin e mjeteve dhe kompletimi i lëndëve për procedimin e pagesave për projektet kapitale të Drejtoratit Ekonomi dhe Zhvillim të planifikuar për vitin 2020,  poashtu për mallra dhe shërbime .Përgjegje ndaj kërkesave të palëve  dhe procesimi i tyre permes intranetit.Angazhimi,në disa raste në komision për vlerësimin e ofertave të projekteve kapitale. Lëshimi i vërtetimeve bizneseve lidhur me përmbushjën e obligimeve për ngarkesa të afarizmit vjetor.Lëshimi i refencave për bizneset në bazë të kontratës për realizimin e projekteve kapitale.

Në Qendren Komunale të Bizneseve  janë kryer këto punë:

- Regjistrim i bizneseve------------------------------     116                                                                                   - Shuarje të bizneseve --------------------------------      7

- Ndryshime në biznes ------------------------------      68

- Informata të biznesit -------------------------------      60

- Vërtetim biznesi -------------------------------------       4

- Çertifikata të reja (NUI) ----------------------------   174

- Këshillime për regjistrim të bizneseve ----------  226

- Këshillime për ndryshime në biznes ------------   134

- Këshillime për shuarje të biznesit -----------------  54

- Certifikata duplikat -----------------------------------  03

Duhet te theksohet se me vendim të MTI-së, regjistrimi i bizneseve bëhet pa pagesë (taksa),                                            ndërsa taksat tjera ende aplikohen (për ndryshime në biznes, shtim i aktiviteteve, ndërrimin e llogos etj.)Përcjellja e aktivitetit ekonomik të bizneseve, vizita e këtyre bizneseve, mbledhja e shënimeve për aktivitetin e tyre, ndihma e dhënë dhe informimi rreth  regjistrimit dhe ndryshimeve në bizneset e tyre . Mledhja, përpunimi i shënimeve dhe dërgimi i tyre në Ministritë përkatëse, plotësimi i formularëve dhe pyetësorëve me shënimet e kërkuara. Gjithashtu janë punuar edhe shkresa të ndryshme zyrtare, si dhe  përgjigje ndaj kërkesave të ndryshme të palëve drejtuar Drejtoratit për Ekonomi dhe Zhvillim, gjegjësisht Sektorit për Ekonomi.

 Sektori i zhvillimit

Tabela e projekteve kapitale të cilat janë në procedurë e sipër për periudhën Janar - Dhjetor 2020

	Nr. Ren.
	Emërtimi i projektit
	shuma e planifikuar
	shuma e kontraktuar
	burimet e financimit
	vërejtje

	1
	Hartimi i projekteve për infrastrukturë
	70,000.00
	70,000.00
	buxheti komunal
	perfunduar 

	2
	Mbikëqyrja e projekteve kapitale
	10,000.00
	9,914.65
	buxheti komunal
	perfunduar 

	3
	Ndërtimi i rrugëve në Gurrakoc
	50,000.00
	46,230.50
	buxheti komunal
	perfunduar 

	4
	Ndërtim i rrugëve në lagjen metaj dhe lipaj në Kamenicë
	47,000.00
	45,121.25
	buxheti komunal
	perfunduar 

	5
	Ndërtimi i rrugëve në Vrellë
	40,000.00
	48,894.00
	buxheti komunal
	perfunduar 

	6
	Ndërtimi i rrugëve në Lubovë: lagjet haxhijaj, kajtazaj dhe hajdaj
	40,000.00
	39,513.00
	buxheti komunal
	perfunduar 

	7
	Ndërtimi i rrugëve në Lluga-balaj
	40,000.00
	31,639.20
	buxheti komunal
	perfunduar 

	8
	Ndërtimi i rrugëve në Zhakovë
	40,000.00
	37,329.00
	buxheti komunal
	perfunduar 

	9
	Ndërtimi i rrugës në lagjen igrishtaj Bollopojë
	25,000.00
	21,108.63
	buxheti komunal
	perfunduar 

	10
	Ndërtimi dhe rregullimi i rrugëve në Rakosh
	25,000.00
	23,764.20
	buxheti komunal
	perfunduar 

	11
	Ndërtimi i rrugëve në Istog-rruga"Rinia"
	100,000.00
	166,451.74
	buxheti komunal
	projekt dy vjeçar

	12
	Ndërtimi i rrugës "Nëna Terezë" në Istog
	299,999.99
	298,468.29
	buxheti komunal
	perfunduar 

	13
	Ndërtimi i skemës së furnizimit me ujë në komunën e Istogut
	5,094,246.00
	2,402,276.00
	huamarrje
	projekt me huamarrje

	14
	Ndërtimi i rrugëve në Banjë
	45,000.00
	38,660.55
	buxheti komunal
	perfunduar 

	15
	Ndërtimi i rrugëve në fshatin Kovragë lagja kajtazaj dhe bekaj
	20,000.00
	18,976.40
	buxheti komunal
	perfunduar 

	16
	Ndërtimi i infrastrukturës në zonën industriale të komunës së Istogut
	 
	167,932.00
	bashkëfinancim me Ministrin e Zhvillimit Rajonal
	projekt dy vjeçar

	17
	Ndërtimi i skemës për furnizim me ujë të pijshëm në komunën e Istogut-sistemi sekondar
	250,000.00
	246,704.07
	buxheti komunal
	perfunduar 

	18
	Ndërtimi i mureve mbrojtëse në Kaliqan dhe Cerrcë
	16,000.00
	15,666.60
	buxheti komunal
	perfunduar 

	 
	 
	 
	 
	 
	 


VII. GJEODEZI DHE  KADASTËR 

Me qëllim të ushtrimit të funksioneve të përcaktuara me dispozitat ligjore në fuqi, Drejtoria e Kadastrës dhe Gjeodezisë është e organizuar në këta sektorë:

1. Sektori për Gjeodezi;  

2. Sektori dhe Kadastër 

Gjatë kësaj kohe të raportimit, në këta sektorë, zyrtarët janë ngarkuar në kryerjen e punëve sipas përshkrimit të vendeve të punës, ku detyrat kryesore janë:Është përgjegjëse për zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale,, rikonstruimin e informatave kadastrale në formë digjitale, modelin e sistemit informativ për tokën dhe pronën. Ofron shërbime profesionale dhe shërbime të tjera për subjekte të interesuara;Digjitalizon  pikat poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve të skanuara (ngastrave dhe zonave kadastrale);Azhurnon pjesën grafike, në bazë të dokumenteve dhe matjeve të reja dhe i transformon me parametrat e dhëna për transformim; Ofron shërbime për ndarjen e ngastrave dhe shënimin e kufijve në rastet  e shpronësimeve; Kryen  punë profesionale, në fushën e gjeodezisë (ndryshimet e bëra gjatë matjeve-bartjes së tyre në programin e gjeodezisë);Ofron shërbime për shënimet e digjitalizuara (dhënien e koordinatave në terren). Kontrollon rrjetet dhe matjet gjeodezike;Incizon sipërfaqet e ndërtesave dhe pjesëve të tyre;Regjistron  pronën e paluajtshme dhe tokën komunale:Korrigjon regjistrin (RDPP) sipas procedurave dhe dispozitave ligjore në fuqi;Azhurnon e regjistrin e pronën, në bazë të dokumenteve të verifikuara dhe shënimeve të tjera nga dokumentacioni arkivor si dhe regjistrit të ndërrimeve të mjeteve nga terreni;Zbaton procedurat rreth transaksioneve të pronës publike në RDPP;Udhëheq me kadastrën etazhore  të banesave, ndërtesave, si dhe ngastrat kadastrale në të cilat janë të ndërtuara banesat;Regjistron dhe çregjistron hipotekat;Lëshon  certifikata për patundshmëri, sipas kërkesave;Nxjerr vendime për miratim ose refuzim të kërkesave;Kryen edhe punë të tjera, në bazë të ligjeve të aplikueshme në kuadër të fushë veprimtarisë së Drejtorisë. Më poshtë kemi paraqitur të dhënat statistikore rreth kërkesave të parashtruara dhe lëndëve si në vijim:  Kërkesa të parashtruara 5686 të natyrave të ndryshme: Trashëgimi 70 raste; Parcelim 163 raste; Bartje pronësie -321 raste; Korrigjime 6 raste; Historiate 53 raste; Hipoteka 100 raste; Fshirje e hipotekës 33 raste; certifikatave pronësore 3461;  Kopje plani 198; Kërkesa për dalje zyrtare në terren 25; Kërkesa të ndryshme të gjeodetëve të licencuar    437; Këmbim i pronës së paluajtshme të komunës me pronën private me qëllim të realizimit të interesit të përgjithshëm 1  rast; kërkesa për produkte kadastrale 293 raste; Parcelim – 163 raste; Kërkesa për regjistrimin e paluajtshmërisë 69 raste; pagesa për shërbime të ndryshme 230 raste; Certifikatë që nuk ka pronë 55 raste,  Kërkesa, aktvendime, përgjigje në shkresa, uzurpime ( zyrtari ligjor ) 8 raste.Të dhëna e lartshënuara të paraqitura në mënyrë tabelare
	Kërkesa të parashtruara / 5686


	1. 
	Trashëgimi
	70

	2. 
	Parcelim 
	163

	3. 
	Transferim-kontrata-bartje pronësie 
	321

	4. 
	Korrigjime 
	6

	5. 
	Historiate 
	53

	6. 
	Hipoteka 
	100

	7. 
	Fshirje e hipotekës 
	33

	8. 
	Certifikata pronësore 
	3461

	9. 
	Kopje Plani
	198

	10. 
	Dalje e gjeodetëve në terren sipas kërkesave zyrtare 
	25

	11. 
	Kërkesa të gjeodetëve të licencuar 
	437

	12. 
	Këmbim i pronës së paluajtshme 
	1

	13. 
	Kërkesa për produkete kadastrale
	293

	14. 
	Parcelim 
	163

	15. 
	Kërkesa për regjistrim të paluajtshmërive
	69

	16. 
	Pagesa të ndryshme 
	230

	17. 
	Certifikata që nuk posedon pronë
	55

	18. 
	Kërkesa, aktvendime, përgjigje në shkresa, uzurpime- zyrtari ligjor
	8

	1. 
	Totali
	5686


Të hyrat e planifikuara 85, 000.00 €uro , të hyrat e realizuara 22,881.50 €uro apo 81 %. 

VII .  PLANIFIKIM URBAN DHE MJEDIS 
Në Drejtorinë e Planifikimit Urban dhe Mjedis,. gjatë vitit 2020, kujdes i veçantë i është kushtuar përfundimit të lëndëve të vjetra për leje ndërtimi dhe monitorimi i respektimit të afateve ligjore. Kanë vazhduar takimet e shpeshta brenda drejtorisë, duke tentuar që të eliminohen pengesat në shqyrtim të lëndëve. Vonesat në shqyrtim janë evidentuar në lëndët që janë në trajtim ende pa arritur zgjidhjet urbane, andaj është aprovuar zgjidhje urbane që do t’u ndihmojë kërkuesve që të konsultohen për zgjidhje urbane paraprakisht kërkesës për kushte ndërtimore. Është punuar në atë që zgjidhjet urbane të sigurojnë qëndrueshmëri të zhvillimit, si proces para kushteve të ndërtimit për ndërtesat e kategorisë II.Gjatë këtij viti janë përfunduar lëndët e vjetra me dokumente konkrete-kushte ndërtimi dhe leje ndërtimi. Për më tepër, vonesa paraqesin procedurat për legjitimimin e marrëveshjeve të ndryshme pronësore si bashkimi i parcelave ose shpronësimi, si dhe ndërrimi i destinimit të tokës, duke mos lënë anash edhe vonesat e palëve për të marrë informimet për plotësim dokumentacioni.

                                                             Sektori i urbanizmit

Gjatë vitit 2020, është evidentuar numër i caktuar i kërkesave për shkak të Pandemisë dhe intensiteti i punës në sektor ka treguar një kujdes nëzgjidhje të lëndëve. Janë evidentuar mbi 350 kërkesa, prej të cilave 119 kërkesa për leje ndërtimi. Janë trajtuar 113 kërkesa, nga 350 sa janë pranuar, janë lëshuar 109 leje ndërtimi, nga të cilat 4 ndërtesa të banimit shumëkatëshe dhe 88 ndërtesa individuale, 11 ndërtesa për zhvillim ekonomik(grante) dhe 3 ndërtesa tregtare-afariste. Sikur edhe është paraqitur në tabelë, gjatë këtij viti janë përcaktuar kushte-pelqime ndërtimi për 64 kërkesa, derisa 45 kërkesa janë përfunduar me pëlqime të ndryshme për grante të ndryshme, pëlqime parimore paraprake sa i përket pronës dhe të ngjashme. Janë edhe 102 kërkesa të cilat kanë marr përgje si të ceduara, të refuzuar dhe të pa kompletuara. 

	Koha
	Leje ndërtimi
	Kushte ndërtimi
	Certifikatë përdorimi
	Pelqime për ndërtim
	Pëlqimet
	 Përgjigje

 (refuzuara)

	Janar
	6
	0
	4
	46
	 64
	102

	Shkurt
	5
	1
	
	
	
	

	Mars
	7
	1
	
	
	
	

	Prill
	12
	0
	
	
	
	

	Maj
	16
	2
	
	
	
	

	Qershor
	11
	4
	
	
	
	

	Korrik
	9
	0
	
	
	
	

	Gusht
	14
	0
	
	
	
	

	Shtator
	5
	1
	
	
	
	

	Tetor
	11
	2
	
	
	
	

	Nëntor
	7
	1
	
	
	
	

	Dhjetor
	6
	0
	
	
	
	

	Gjithsej
	109
	12
	4
	  46
	  64
	  102


Drejtoria realizon të hyra nga taksat për leje të ndërtimit dhe tarifa për ndikimet nga rritja e densitetit të infrastrukturës dhe nga taksa administrative për leje të ndërtimit, bazuar në “Rregullore mbi taksën administrative për dhënien e lejes së ndërtimit dhe tarifën për rregullimin e infrastrukturës” 01/20 dt. 24.04.2020.Në këtë periudhë raportuese janë realizuar të hyrat buxhetore në vlerë prej 156,865.45 €, nga taksa administrative për leje të ndërtimit dhe tarifa për ndikimet nga rritja e densitetit të infrastrukturës, si dhe nga taksa administrative për leje të rrënimit.Gjithashtu janë realizuar 4,924.49 € nga taksa për pajisjen më certifikatë pelqime dhe shërbime tjera në kuadër të DPUM. Gjithsej, drejtoria ka realizuar 161,789.94 € euro.Është vazhduar puna në plotësimin e informatave në sistemin e monitorimit të procedurës për marrjen e lejes së ndërtimit (Permit tracking System), ku paraqiten informatat për qytetarë, si dhe është punuar në informimin e zyrtarëve për lëndët të cilave u ofrohet afati ligjor i shqyrtimit. Në këtë periudhë është ripunuar dokumenti me udhëzues dhe informatorë për qytetarë për procedurën e aplikimit për leje të ndërtimit, duke përfshirë sugjerimet e ekspertit nga projekti i USAID-it, të cilat informata janë përgatitur në formë postierësh dhe do të publikohen në vende të dukshme për informimin sa më të mirë të qytetarëve me procedurat dhe dokumentet e nevojshme për pajisje me leje ndërtimi. Përveç trajtimit të lëndëve, zyrtarët e sektorit kanë qenë të angazhuar edhe me aktivitete të tjera përcjellëse, si mbikëqyrje të projekteve që investohen nga Komuna, si dhe mbikëqyrje të planeve rregulluese në revidim.Një ndër punët më me rëndësi është dhe emërtimi i rrugëve, i udhëhequr nga Sektori i shërbimeve të përbashkëta, punë kjo e përfunduar me rezultat pozitiv.Duhet theksuar se këtë vit është krijuar dhe Zyra për marrëdhënie me publikun, në mënyrë të organizimit të ngjarjeve të ndryshme brenda drejtorisë, takimet me institucione dhe palë të ndryshme, si dhe prononcime mediatike të cilat kanë të bëjnë me DUNMM-në.Aktivitetet e planifikuara: Zbatimi i Bazës ligjore për planifikim e ndërtim-shqyrtimit të lëndëve me një dinamikë të pranueshme, duke respektuar afatet ligjore;Hartimi i dokumenteve me rregullativa që lehtësojnë funksionimin e Sektorit; Vlerësimi i lëndëve nga Planerët urban, si dhe marrja e vendimeve për lëndët ku ka dilema në zgjidhje; Përgatitjet që të integrohen të dhënat e lejeve të ndërtimit në Sistemin vrojtues; Përpunimi i ëeb-faqes së Komunës sa i përket Drejtorisë;Përmirësimi i shërbimit të informimit të qytetarëve;Hartimi i zgjidhjeve urbane dhe prezantimi në drejtori dhe në publik;Avancimi i sistemit të vrojtimit të lejeve, Informimi i qytetarëve për çfarëdo informate që u intereson sa i përket Urbanizmit;Takimet me palë për identifikimin e problemeve, adresimin dhe shqyrtimin e tyre në bazë të legjislacionit në fuqi;Identifikimi i pengesave në zbatim të planeve;

Takimet me qytetarët për diskutimet për Hartën Zonale , Kryerja e lëndëve në bazë të kërkesave të palëve në afat;Përgatitja e detyrave projektuese;Mbikëqyrja e kontratave të të gjitha llojeve;

Finalizimi i rregulloreve të filluara;Këshillimi i drejtorit dhe sektorëve tjerë për çështjet e ndërtimit;Identifikimi dhe regjistrimi i objekteve – certifikatë përdorimi, të ndërtuara me leje;Pranimi i lëndëve dedikuar vetëm për Sektorin e legalizimit;Fillimi i trajtimit të lëndëve të legalizimit;Hartimi i databazës elektronike të brendshme për kërkesat për legalizim, ankesa, kërkesa të ndryshme dhe arkivimit (kontroll i brendshëm i procesit të lëndëve, sistem qendror);Fushata informuese dhe sensibilizuese;Pranimi i aplikacioneve të reja për legalizim;

Legalizimi i objekteve të para;Hartimi i përmbajtjes minimale (sqarimi) të dokumentacionit për aplikim për legalizim;Hartimi i draftit të parë për Planin lokal të veprimit në mjedis;Rritja e sipërfaqeve gjelbëruese dhe mbjellja e drurëve, duke përfshirë disa parqe të planifikuara më parë;Fushata vetëdijesuese nëpër institucionet shkollore në lidhje me shumë aspekte mjedisore për qëllim vetëdijesimi;Shtimi i sipërfaqeve gjelbëruese në pjesët e ndryshme të qytetit;Mbjellja e drurëve dekorativë;Shënimi i aktiviteteve mjedisore, si: 22 Prilli - Dita botërore e Tokës, 5 Qershori - Dita Botërore e Mjedisit, si dhe aktivitet rreth organizimit të Javës për ndryshime klimatike, në bashkëpunim me REC dhe MMPH;Një ndër aktivitetet e planifikuara më të rëndësishme për vitin 2020, ka qenë vendosja e shenjave të komunikacionit dhe  emërtimin e rrugëve publike në komunën e Istogut.Këtë vit ka qenë e planifikuar që përmes një analize më të thellë të lëndëve, ligjeve në fuqi dhe përmes një pune të palodhshme, të arrihet më shumë në ngritjen profesionale të nëpunësve të Sektorit të shërbimeve të përbashkëta, në mënyrë që të evitohen gabimet e kaluara në përpilimin e vendimeve të këtij organi.
Aktivitetet e implementuara: Publikimi i Udhëzuesit për qytetarë;Përfundimi i lëndëve me dokumente konkrete;Publikimi i lejeve ndërtimore në web-faqen e Komunës;Mbikëqyrja e projekteve që realizohen nga investimet kapitale të Komunës;Pjesëmarrje aktive në hartimin e HZ dhe kordinim;Mbikëqyrja projekteve të DPUM;Mbikëqyrja e 7 kontratave të investimeve të Komunës;Mbikëqyrja e planeve rregulluese të Komunës (Ndryshimi dhe plotësimi i Planit rregullues, Identifikimi dhe regjistrimi i objekteve të ndërtuara për objektet në pronësi shoqërore;

Bartja-inkorporimi i këtyre të dhënave;Futja në përdorim i të dhënave për lëndët, dedikuar vetëm për sektorin e legalizimit;Trajtimi i lëndëve të aplikuara në vitin 2011, njëkohësisht pranimi dhe trajtimi i aplikimeve të reja dhe procedimi i tyre;Implementimi i data-bazës elektronike të brendshme për kërkesat për legalizim, ankesa, kërkesa të ndryshme dhe arkivimit (kontroll i brendshëm i procesit të lëndëve, sistem qendror);Shtypja e materialit informues dhe pranimi i tyre (fushata sensibilizuese), siç janë: fletëpalosjet, aromatizuesit, doorhanger, stikersat, panotë në format A0, A1 dhe A2, billbordat;Shpërndarja e materialit informues në bazë të planit dinamik, siç janë: fletëpalosjet; aromatizuesit; dooranger; billbordat; panot në formatin A0, A1 dhe A2;Shpërndarja e kërkesave për regjistrim të protokolluar të ndërtimeve pa leje në zonat rurale, të cilat i kemi regjistruar në terren me iniciativë të Sektorit te legalizimit;Pranimi i stafit shtesë në lëmenjtë përkatës për trajtimin e ndërtimeve pa leje;Legalizimi i objekteve të para;Gjatë kësaj periudhe janë shtuar afërsisht 2.500 m2 hapësirë gjelbëruese;Rregullimi i parkut të qytetit;

Mbjellja e 360 drurëve dekorativë në qytet;Është implementuar në tërësi emërtimi i rrugëve dhe vendeve te tjera publike në komunën e Istogut, ku për këtë periudhë, komisioni ka propozuar ____ emërtime dhe ____ propozime për listën rezervë;Projektpropozimi për shfrytëzimin e Zonës industriale në Istog;Hulumtim dhe analiza rreth projekteve të disa bashkësive lokale dhe disa çerdheve;Lista e lejeve, kushteve dhe pëlqimeve të lëshuara nga kjo drejtori;

Aktivitetet në implementim e sipër:Vazhdohet me zbatimin e bazës ligjore, duke u përpjekur që të respektohen afatet ligjore;Po punohet në përmirësimin e sistemit të informimit për monitorimin e procedurës së marrjes së lejes së ndërtimit nga qytetarët, si masë e transparencës;Po punohet në funksionalizimin e skemës së re të ristrukturuar të stafit, ashtu që të bëhet e ditur ndarja e përgjegjësive;Po bëhen përgatitjet për funksionalizimin egrupit, i cili do të merret me trajtimin e lëndëve që konsiderohen si të komplikuara dhe nevojitet inputi i më shumë zyrtarëve;Po punohet në zgjidhje të ndryshme urbane, deri në miratimin e tyre;Po vazhdon publikimi i të gjitha lejeve të lëshuara ndërtimore nga Sektori i urbanizmit, duke punuar me kronologji nga lejet më të fundit;Vazhdimisht janë duke u identifikuar pengesat në zbatim të planeve, Gjatë periudhës shkurt – nëntor, do të përfundojë zbatimi i projektit për parkun e qytetit.

Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar për periudhën raportuese Të hyrat nga lejet e ndërtimit:

	Të hyrat e
	Të hyrat e
	%
	Obligimet e mbetura
	Borxhet e
	Janë dhënë

	planifikuara
	realizuara
	
	për vitin 2020
	përgjithshme
	leje m²

	180,000.00
	156,865.45
	87.14
	
	
	


Diskutimet publike / takimet me qytetarë:  Për shkak të pandemisë janë shmnag pothuaj të gjitha diskutimet me qytetarët, me qëllimine vetëm për mbrojtjen e shëndetit publik.

Lëndët e pranuara, të kryera dhe në përfundim e sipër:

	Nr.
	Përshkrimi i lëndës
	Numri i lëndëve të trajtuara

Gjithsej:

	1
	Aktpërcjellës
	10

	2
	Aktvendim kompensimi (për leje ndërtimi)
	

	3
	Caktim i pikave të ndërtimit
	3

	4
	Caktim i vijës rregulluese
	3

	5
	Dispozita urbanistike
	14

	
	Dërgesë dokumentacioni
	

	5
	Pranime të projekteve për infrastrukturë
	 

	6
	Garanci bankare - pagesa për leje
	

	7
	Informime për çështje të ndryshme urbane
	48

	8
	Informime nga Plani (PZhU, PRrU)
	3

	8
	Interpretime ligjore
	  3

	9
	Kërkesa nga DPUM nga institucionet tjera
	  2

	10
	Konkluzione
të
ndryshme
për
përmirësime
të

vendimeve
	 

	11
	Konstatime të situacionit
	

	12
	Kushte ndërtimore
	18

	13
	Komisione
	6

	14
	Leje të përkohshme
	

	15
	Leje mjedisore komunale
	17

	16
	Leje ndërtimi - Infrastrukturë
	4

	17
	Leje ndërtimi
	113

	18
	Leje përdorimi
	4

	19
	Leje rrënimi
	

	20
	Njoftime publike
	  4

	21
	Pëlqime për bashkim të parcelave
	0

	22
	Parcelime
	

	23
	Pëlqime të ndryshme (ndërtim/renovim/rrethojë)
	  39

	24
	Pëlqime për infrastrukturë
	14

	
	Kontrollim të projekteve
	

	23
	Plotësime dokumentacioni
	6

	24
	Refuzime
	12

	25
	Renovime
	


	26
	Ndërrim destinimi
	1

	27
	Tërheqja e lëndës nga pala
	

	28
	Vendime të tjera (pezullim i vendimit)
	

	29
	Vërtetim për dëme lufte
	

	30
	Zgjidhje urbane
	

	31
	Numri i lëndëve të pranuara në këtë periudhë
	

	32
	Numri i lëndëve të trajtuara në këtë periudhë
	 

	33
	Vendim për kompensim
	

	34
	Konkluzion
	15

	35
	Qasje në dokumente zyrtare
	2

	36
	Kërkesa për kthim të parave
	

	37
	Legalizime
	21

	38
	Numri i lëndëve në trajtim e sipër
	

	Gjithsej
	348


Sektori i legalizimit
· Është siguruar numri i zyrtarëve profesionist, sfidat që presin ekipin tonë të zyrtarëve janë të mëdha dhe së kërkon staf të përgatitur mirë në aspektin profesional;

· Trajnimi i stafit sipas konditave dhe standardeve më të reja, të cilat do të aplikohen në përdorimin e programit të caktuar dhe të avancuar për aplikim trajtim, të kërkesave në trajtim të ndërtimeve pa leje, në bashkëpunim më MIA-në dhe programit mbështetës të USAID-it.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Zbatimi i rregullativës ligjore në fuqi dhe afateve ligjore të përcaktuara në procedurën e shqyrtimit dhe të vendosjes për kërkesat për ndërtimet pa leje, të përfunduara dhe substancialisht të përfunduara, të kategorisë I dhe të kategorisë II, të cilat janë shtëpi, ndërtimet pa leje të përfunduara dhe substancialisht të përfunduara, të kategorisë II, të cilat nuk janë shtëpi.Ndërtimet pa leje të papërfunduara të kategorisë I dhe të kategorisë II, të cilat janë shtëpi, dhe ndërtimet pa leje të papërfunduara të kategorisë II, të cilat nuk janë shtëpi.Caktim të kushteve ndërtimore për dhënien e Lejes për legalizim dhe përfundim të ndërtimit, të kërkesave tjera;Zbatimi i rregullave të vendosura dhe qëndrimeve të marra në takimet e mbajtura si në aspektin e eliminimit dhe procedurave të panevojshme, po ashtu edhe në reduktimin e kohës së nevojshme për përfundimin e atij procesi; Riorganizimi e punës në Zyrën shërbyese, One Stop Shop, e cila duhet të funksionon në kuadër të Sektorit të urbanizmit dhe legalizimit të kësaj drejtorie;

Sektori mjedisor

Gjatë e vitit 2020 nga  Sektori për Mbrojtje të Mjedisit janë realizuar këto detyra: Gjatë  vitit 2020   janë parashtruar 22 kërkesa, Janë lëshuar 17 Vendime për LMK 5 kekrkes per LMK janë pezulluar  deri ne aprovimin e Hartave Zonale dhe fillimit te procedurave telegalizimit . 17 procesverbale, njoftime, sipas detyrës zyrtare Dy kërkesa u është kthyer përgjigjja  me shkrim si dhe Leja për kultivimin dhe rehabilitimin e zonave te ndryshme . Manifestimin dhe pjesëmarrja në aksionin “Ta pastrojmë Kosovën .Manifestimi I Komuna se Istogut duke ju përgjigjur pozitivisht thirrjes së Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor të Kosovës për organizmin e aktiviteteve për pastrim dhe gjelbërim.  Me rastin e e shënimit te ditës Botërore te Mjedisit 5 Qershori .  Ne kuadër te projektit  per mbrojtjen e lumenjve si dhe Institutin per politika zhvillimor e  INDEP  ne ngritjen e kapaciteteve për mbrojtje te mjedisit  qe kemi organizuar debate televizive ,takime me nxënës dhe anketa te ndryshme me qytetar dhe nxënës,.Realizimin e disa punëtorive onl me Organizatën për zhvillim te komuniteteve me Giz- per një zhvillim te qëndrueshëm ,shëndet te mirë dhe mërqinjë, Ujë te pastër dhe qasje ne kanalizime. Energji te patër etj. Njehe rit kemi qenë pjesëmarrës  në disa  Komisione për probleme të natyrës mjedisore,  në  bashkëpunim me Inspektorët Komunal dhe të Drejtorive Komunale  si  Drejtorinë për Bujqësi dhe atë për Zhvillim Ekonomik , të gjitha këto në bazë të detyrës zyrtare.  Bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit  dhe Planifikimit Hapësinor dhe Ministrin e Pushtetit Lokal ka qenë në nivel për plotësimin e  formularëve të ndryshëm dhe ofrimin e të dhënave nga sektori mjedisor. Shuma e përgjithshme e taksës te paguar për Leje Mjedisore Komunale për vitin  2020 është 9042,76 €
VIII. DREJTORIA PËR ARSIM

Drejtoria Komunale e Arsimit, kryen detyrat dhe obligimet në përputhje me Ligjin për Arsim parauniversitar në Republikën e Kosovës nr.04/L-032, Ligjin Për Arsim në Komunat e Republikës së Kosovës nr.03/L-068, Ligjin për Arsimin dhe aftësimin Profesional nr.02 L-42,Ligjin për Arsimin dhe Aftësimin e të rriturve nr. 02/L-24, Ligjin për Arsimin Parashkollor nga MASHT, dhe UA të MASHT-it që përcaktojnë përgjegjësit e Komunës për organizimin e procesit edukativo-arsimor në të gjitha nivelet si dhe aktet tjera komunale. Numri i institucioneve edukative  e arsimore duke përfshirë edhe numrin e nxënësve në institucionet edukative dhe arsimore në Komunën e Istogut është:

· Pesë kopshte - fëmijët një deri në nivelin para fillor,

· Njëmbëdhjetë institucione - niveli para fillor, fillor dhe mesëm i ultë,

· Dy institucione – niveli mesëm i lartë

 Numri i fëmijëve dhe nxënësve sipas niveleve në fillim të vitit shkollor në Komunën e Istogut është:

· Në fillim të vitit shkollor 2017/18 është 7700 gjithsej.

· Në fillim të vitit shkollor 2018/19 është 7471 gjithsej. 

· Në fillim të vitit shkollor 2019/20 është 7150 gjithsej.

· Në fillim të vitit shkollor 2020/21 është 6893 gjithsej.

 Në vitin shkollor 2019/20 numri i nxënësve është zvogëluar për 321 nxënës në raport me numrin e nxënësve në fillim të vitit shkollor 2018/2019 ndërsa në fillim të vitit shkollor 2020/21 janë 257 nxënës me pak të regjistruar në raport me të njëjtën fazë të raportimit të vitit paraprak 2019/20.

Numri sipas niveleve në:

· Në kopshte fillim të vitit shkollor 2017/18 ishte: 279 fëmijë. 

· Në kopshte fillim të vitit shkollor 2018/19 ishte: 275 fëmijë 

· Në kopshte fillim të vitit shkollor 2019/20 ishte: 295 fëmijë

· Në kopshte fillim të vitit shkollor 2020/21 ishte: 273 fëmijë

· Në nivelin 1 deri në 5 vjeç fillim të vitit shkollor 2017/18 në kopshte:184 fëmijë, 

· Në nivelin 1 deri në 5 vjeç fillim të vitit shkollor 2018/19 kopshte:227 fëmijë, 

· Në nivelin 1 deri në 5 vjeç fillim të vitit shkollor 2019/20 kopshte:232 fëmijë,

· Në nivelin 1 deri në 5 vjeç fillim të vitit shkollor 2020/21 kopshte:184 fëmijë,

· Në niveli para fillor 5-6 vjeç fillim të vitit shkollor 2017/18  në kopshte:95 fëmijë, 

· Në niveli para fillor 5-6 vjeç fillim të vitit shkollor 2018/19  në kopshte:48 fëmijë,

· Në niveli para fillor 5-6 vjeç fillim të vitit shkollor 2019/20  në kopshte:63 fëmijë

· Në niveli para fillor 5-6 vjeç fillim të vitit shkollor 2020/21  në kopshte:89 fëmijë

· Në nivelin para fillor 5-6 vjeç në fillim të vitit shkollor 2017/18  në shkolla 441 fëmijë,

· Në nivelin para fillor 5-6 vjeç në fillim të vitit shkollor 2018/19  në shkolla 428 fëmijë, 

· Në nivelin para fillor 5-6 vjeç në fillim të vitit shkollor 2019/20  në shkolla 379 fëmijë, 

· Në nivelin para fillor 5-6 vjeç në fillim të vitit shkollor 2020/21  në shkolla 368 fëmijë,

· Në nivelin 1-5 fillim të vitit shkollor 2017/18  është 2950 nxënës,     

· Në nivelin 1-5 fillim të vitit shkollor 2018/19  është 2914 nxënës, 

· Në nivelin 1-5 fillim të vitit shkollor 2019/20  është 2772 nxënës 

· Në nivelin 1-5 fillim të vitit shkollor 2020/21  është 2638 nxënës,

· Në nivelin 6-9 nxënës, fillim të viti shkollor 2017/18 është 2449 nxënës,

· Në nivelin 6-9 nxënës, fillim të viti shkollor 2018/19 është 2297 nxënës 

· Në nivelin 6-9 nxënës, fillim të viti shkollor 2019/20 është 2232 nxënës 

· Në nivelin 6-9 nxënës, fillim të viti shkollor 2020/21 është 2179 nxënës

· Në nivelin 10-12 fillim viti shkollor 2017/18 është 1581 nxënës. 

· Në nivelin 10-12 fillim viti shkollor 2018/19 është 1557 nxënës. 

· Në nivelin 10-12 fillim viti shkollor 2019/20 është 1472 nxënës. 

· Në nivelin 10-12 fillim viti shkollor 2020/21 është 1435 nxënës.

Drejtoria Komunale e Arsimit në vitin 2020 në bashkëpunim me drejtorët e shkollave dhe akteret tjerë institucional lokal dhe qendror , organizoi dhe monitoroi  procesin mësimor i cili është  organizuar në bazë të obligimeve që dalin nga  politikat qendrore e lokale të bazuara në planet, strategjitë dhe protokollet e aprovuara me qëllim të përmirësimit të vazhdueshëm te përformancës së shkollës në kontest te rritjes së cilësisë në arsim, ky proces këtë vit ishte i sfiduar për shkak të pandemisë dhe përfshiu dy vitet shkollore periudhën e dytë të vitit shkollor 2019/20 dhe periudhën e parë 2020/21, e situata e pandemisë vazhdon ende, angazhimi ishte dhe vazhdon të jetë i gjithanshëm për të eliminuar sfidat e involvuar standardeve të aplikuara nga institucionet relevante kompetente duke inkorporuar konsulencën profesionale edhe të institucioneve të shëndetit publik për të rritur sigurinë dhe qëndrueshmërinë/kompetencën për menaxhim dhe udhëheqje në kushte të pandemisë ne të gjitha aspektet e organizimit dhe nivelet e komunikimit dhe vendimmarrjes, organizimi  ne aspektin e normave, aspektin teknik, teknologjikë e psikologjikë. Organizimi i punës udhëhiqet dhe menaxhohet nga DKA-ja, drejtorët e shkollave dhe stafi profesional, prindër dhe nxënës, përmes organeve udhëheqëse të shkollës në bashkëpunim te vazhdueshëm me aktoret tjerë si MASHT dhe Sektorin e Inspektoratit për Arsim.  Arsimi në komunën e Istogut vazhdon të jetë e organizuar dhe në funksion të ruajtjes së standardeve model të kërkuara nga MASH duke synuar trendët e nevojshme krahas zhvillimit të shoqërisë me tendencë të determinizmit të nevojave shoqërore. Në pjesën e parë të vitit 2020 Drejtoria Komunale e Arsimit në bashkëpunim me Ministrin e Arsimit është organizuar  në vlerësimin e cilësisë së teksteve duke u shtrirë në nivel të mësimdhënësve në kuadër të fushave për të dhëne mendimin e tyre duke krijuar debat edhe brenda institucioneve për tekstet shkollore sepse mbetet sfidë e deritanishme harmonizimi i teksteve dhe kurrikulave lëndore që janë derivat i  Kornizës së kurrikulës së Kosovës dhe kurrikulave bërthamë si dhe po ashtu mbetet sfidë përdorimi i gjuhës në tekstet shkollore në raport me moshën e nxënësve, si dhe defekte tjera teknike e përmbajtjesore qe ndër ndikohet rezultati në mësimdhënie dhe në te nxënë.  Drejtoria Komunale e Arsimit në pjesën e parë të vitit 2020 ka siguruar të dhënat për pronaret e shtëpive shkolla gjatë viteve 1990/1999 e të cilët mundë të jenë edhe përfitues potencial në aspektin e meritokracisë për aktin sublim dhe ne aspektin e përfitimit të benificioneve që qeveria e Kosovës ka paraparë me aktet normative.  Në suaza rritjes së sigurisë në shkolla Drejtoria Komunale e Arsimit ka siguruar të dhënat për numrin e shkollave, numrin e nxënësve dhe stafit tjetër sipas angazhimit në ndërrime dhe në suaza të bashkëpunimit me departamentet e emergjencave në nivel lokal dhe qendror ka organizuar simulimin me nxënës  për veprimet e tyre mbrojtëse në rast të fatkeqësive natyrore duke u vendosur mjetet ne një qendër/shkollë e që në mënyrë artificiale të improvizuar përjetojnë momentet e tërmetit dhe orientohen se si duhet reaguar/veprojnë ne raste te tilla. Drejtoria Komunale e Arsimit ka bërë një analizë duke siguruar të dhëna për numrin e klasave të  lira/të pa shfrytëzuara në shkolla për të nxjerr konkluzione se sa është e mundur shfrytëzimi i tyre për organizimin me qellim  përfshirjen e të gjithë fëmijëve të grup moshës 4 deri 5 vjeç në edukimin e hershem dhe gjithsesi komuna e Istogut është e gatshme përfshirjen të gjithë e fëmijëve të kësaj grup moshe në institucionet edukative arsimore sepse kjo do të rritë përformancen e tyre në të nxënë dhe mendojmë se kjo është edhe një nder arsyet për rezultatin e dobët të nxënësve /Kosovës në vlerësimin ndërkombëtar PISSA por për realizimin e kësaj politike niveli komunal kushtëzohet edhe nga harmonizimi akteve dhe normave ligjore, të aspektit financiar nga qeveria e Kosovës. Viti 2020 ishte një vit shumë ndryshe në aspektin organizativ për arsye të pandemisë COVID19, sistemi i arsimit edhe në komunën e Istogut u gjend para një sfide të jashtëzakonshme, në pjesën e dytë të vitit shkollor 2019/20 mësimi në të gjitha objektet e institucioneve të arsimit dhe edukimit në republikën e Kosovës u ndërpre duke u gjendur para një situate të rendë përveç shëndetësore edhe psikologjike, DKA në bashkëpunim me drejtoret e shkollave dhe  në harmoni me rekomandimet e Ministrisë së Arsimit u organizua për të zhvilluar procesin mësimor përmes platformave Online të komunikimit. DKA, është organizuar për të nxjerr informata përmes raportimit ditor, javor apo sipas nevoje nga shkollat për ecurinë e përmbushjes së obligimeve të mësimdhënësve në mësimdhënës dhe pjesëmarrjen e nxënësve në proces edukativ e arsimor dhe duke përcjellë edhe në Ministrin e Arsimit dhe njëkohësisht  bazuar në këto raporte kemi analizuar gjendjen duke ndërmarr hapa përkrahës sipas nevojës. Drejtoria Komunale e Arsimit në Istog, bazuar në vendimet dhe udhëzimet e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës ka ndërmarr të gjitha masat që viti shkollor 2020/21 të filloi sipas normave të përcaktuara në këto vendime dhe udhëzime. Në kudër të përgatitjeve për fillim të vitit 2020/21 janë ndërmarr masa sipas udhëzimeve dhe protokolleve për pandeminë COVID 19 masat për organizimin dhe përshtatjen e infrastrukturës shkollore për të shënuar udhëzimet për distancë fizike si dhe janë ndërmarrë aktivitet e nevojshme për pajisjen e shkollave me dezinfektues dhe aparate për identifikimin e hershem të rasteve potenciale me COVID19 të nxënësve dhe personelit teknik dhe profesional. Së bashku me shkollat janë analizuar kapacitet e infrastrukturës dhe rrethanave tjera anësore dhe ne bashkëpunim me nivelin komunal janë përcaktuar skenarët e fillimit të vitit shkollor duke analizuar edhe rrethanat që kushtëzojnë zhvillimin normal të procesit mësimor. Në kuadër të përgatitjeve Drejtoria Komunale e Arsimit në bashkëpunim edhe me shkollat ka bërë përpjekje që të lehtësoi procesin e qasjes në teknologji të nxënësve dhe mësimdhënësve për të mundësuar një qasje me të lehtë në komunikim për nxënësit për të plotësuar nevojat akademike përmes qasjes në platformat e E-Mësimit dhe në portalet e komunikimit në raportin mësimdhënës nxënës Drejtoria Komunale e Arsimit ne bashkëpunim me shkollat prindërit ka bere vlerësimin e nevojave të nxënësve për përkrahje me mjete te teknologjisë se komunikimit dhe nga vete komuna dhe ne bashkëpunim me Ministrin e Arsimit, OJQ dhe njerëz të vullnetit të mirë të ka përkrahur herë pas here nxënësit e në disa raste edhe mësimdhënësit me mjete të teknologjisë.  Mësimi është zhvilluar në dy skenarët e parë A dhe B me përjashtim të shkollës ,,Hysni Zajmi” në dy javët e fundit ku për shkak të rrethanave të krijuara ka qenë e nevojshme që të kalohet në skenarin C dhe mësimi është zhvilluar ONLINE duke u organizuar në atë mënyrë  që të mos ketë ngecje në proces mësimor.  Bazuar në situatën e krijuar në rastet individuale të mësimdhënësve dhe nxënësve për evitimin e humbjeve të orëve mësimore ky proces është menaxhuar në dy forma: Në rastet e mungesës së mësimdhënësve ata janë zëvendësuar me mësimdhënës rezervë si dhe me zëvendësimin e kolegeve të të njëjtës fushë sipas niveleve dhe në rastet e mungesës së nxënësve për arsye shëndetësore ata janë orientuar për komunikim ONLINE më mësimdhënës përmes platformave dhe me qasje në kanalet e transmetimit të E-Mësimi si dhe komunikim me nxënësit e klasës që mundë të ofrojnë mbështetje. Strukturat e parapara për adresimin e çështjeve sipas vendimeve dhe udhëzimeve të MASH-it kanë funksionuar në të gjitha institucionet e arsimit parauniversitar e po ashtu edhe ne nivel komunal. Zhvillimi profesional i mësimdhënësve gjatë kësaj periudhe ka vazhduar bazuar në ofertën e MASH-it, ofertuesve tjerë dhe në të gjitha rastet është menaxhuar mirë nga DKA-ja dhe adresimi ka qenë aspekti profesional i mësimdhënies dhe të nxënit si dhe sjellja në kushtet e pandemisë dhe përdorimi i teknologjisë dhe qasja në platformat e mundshme për komunikim.Të gjitha shkollat janë informuar me shkresa dhe protokolle dhe vazhdimisht kemi mirëpritur dhe kemi bashkëpunuar në çdo rekomandim detal të MASH-it për specifikimin e aktiviteteve që lidhen me procesin mësimor. Drejtoria Komunale e Arsimit bazuar në planifikimin për drejtimet dhe profilet në shkolla të mesme si dhe numrin e paraleleve dhe nxënësve sipas drejtimeve dhe profileve gjithnjë në bashkëpunim të ngushtë me Ministrin e Arsimit dhe Shkencës ka shpallur konkursin për regjistrim në shkollat e mesme të Larta në komunën e Istogut i bazuar në kriteret dhe procedurat e regjistrimit të hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe është bërë regjistrimi i nxënësve në klasat e dhjeta. Numri i nxënësve të  regjistruar në klasa të dhjeta sipas drejtimeve në vitin shkollor 2020/21, në Gjimnazin ,,Haxhi Zeka” – është 261 ndërsa në shkollën e mesme teknike ,,Mithat Frashëri” janë regjistruar 183 nxënës. Drejtoria Komunale e Arsimit paraprakisht ka bërë planifikimin për numrin e mundshëm për regjistrim në shkolla të grup moshës gjashtë deri shtatë vjeç që duhet të frekuentojnë arsimin fillor respektivisht klasën e parë dhe në fund të vitit shkollor 2019/20 është bërë regjistrimi nxënësve për vitin shkollor 2020/21 duke formuar grupet e nxënësve në paralele dhe në respektim të numrin maksimal në klasa sipas udhëzimeve të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës .
Drejtoria Komunale e Arsimit, analizon mbi bazën e parimeve dhe kritereve për vlerësimin e brendshëm të institucioneve të Arsimit para universitar  në kontest analitik vlerëson kahet e zhvillimit të arsimit dhe bazuar në nevoja dhe kapacitete materiale e humane orienton përparësitë dhe aplikon indikatorët që kanalizojnë orientimet programore në sigurimin të cilësisë. Parimet e vlerësimit në sistemin e arsimit bazuar në kornizën për sigurimin e cilësisë janë:

· Menaxhimi dhe udhëheqja,

· Kultura dhe mjedisi shkollor

· Mësimdhënia dhe të nxënit,

· Zhvillimi profesional i mësimdhënësve,

· Përformanca e nxënësve.

Drejtoria Komunale e Arsimit në fillim të vitit shkollor 2014/15 ka përcaktuar tri shkolla  për pilotimin Kornizës së Kurrikulës së Kosovës dhe Kurrikulave Bërthamë ky proces kishte filluar  bazuar ne kriteret e fillestare të përcaktuara nga MASH  për implementimin kurrikules së re dhe tani kurrikula implementohet në të gjitha institucionet e Arsimit para universitar në Komunën e Istogut. Drejtoria Komunale e Arsimit ka nënshkruar memorandum mirëkuptimi me konsorciumin e kompanive BASIC CHEK, e regjistruar në Zvicër dhe agjencia për Zhvillim e Luksemburgut nëpërmjet Projektit KSV/015 do ta mbështes financiarisht Ofruesin e Shërbimeve për krijimin e sistemit për Informimin të Orientimit në karrierë dhe pjesë  e këtij projekti  janë të gjitha institucionet arsimore të komunës së Istogut ku nxënësit do të përfitojnë përmes qasjes për këshillim në orientimin e tyre në karrierë dhe për tu konsultuar në orientimet e tyre arsimore bazuar në afinitetet e tyre dhe mundësit e tregut të punës brenda dhe jashtë vendit dhe në kë rast kanë përfituar edhe mësimdhënësit në zhvillimin profesional. Drejtoria Komunale e Arsimit është pjesë e bashkëpunimit për implementimin e projektit busulla në shkolla në mbështetje për krijimin e kapaciteteve profesionale brenda shkollës për hapat e orientimit në karrierë.  Drejtoria Komunale e Arsimit pas angazhimit për tu bërë pjesë e ofertës  së programit ASSET e financuar nga USAID për Shkollat e Mesme e lartë-gjimnazi-,,Haxhi Zeka”  është pjesë e Programit të USAID-it “After School Support for Teens” (ASSET) – “Përkrahje adoleshentëve pas mësimit të rregullt” është program 5-vjeçar që menaxhohet nga Qendra për Arsim e Kosovës (KEC) në partneritet me FHI 360 dhe Crimson Capital Corp. Qëllimi kryesor i Programit është zhvillimi i shkathtësive për punësim dhe ndërmarrësi tek të rinjtë duke krijuar botëkuptim pozitiv për të ardhmen e tyre. Tani gjimnazi ,,Haxhi Zeka” është duke implementuar këtë projekt Motoja e Programit është “Përgatitja e të rinjve të Kosovës për jetë dhe punë në shekullin 21”. Aktivitetet që po  realizohen nga ky program janë  zhvillimi i kompetencave për jetë dhe punë , përkrahja e edukimit për karrierë dhe ndërmarrësi në shkolla , rendësi të madhe ka themelimi dhe pajisja e qendrës me pajisje të teknologjisë arsimore brenda shkollës dhe mundë të thuhet se ky program ka ndihmuar pozitivisht në zhvillimin e kompetencave në mësimdhënie dhe ne te nxënë ka ndikuar ne reflektim pozitiv për mënyrën e menaxhimit dhe udhëheqjes ka rritur përformancen e nxënësve dhe ka krijuar në kulturë dhe mjedis atraktiv  për nxënësit mësimdhënësit, prindërit dhe komunitetin e tjetër të  shkollës. Në funksion të krijimit të një mjedisi që siguron ngritjen e cilësisë së arsimit përmes ofrimit të   shërbimeve në edukimin parashkollor, Caritasi Zvicerian dhe Drejtoria Komunale e Arsimit në partneritet kanë zbatuar projektin ,, Vendosja e Standardeve Parashkollore të cilësisë së Lartë duke Përforcuar Arsimin, Shkencën dhe Ekonominë” me përkrahjen e donatorëve: Qeverisë së Lihtenshtajnit, Fondacioni Medicor dhe Agjencisë Zviceriane për Zhvillim dhe bashkëpunim (SDC). Në kuadër të projektit është ofruar trajnimi i akredituar  nga Ministria e arsimit për të gjithë/a edukatoret për para fillor me temën ,,Përgatitja e edukatorëve para fillor për përkrahjen dhe zhvillimin e potencialit të fëmijëve përmes lojës dhe kreativitetit”, pas trajnimit bazuar në vlerësime  dhe nevoja kemi përzgjedhur gjashtë klasa dhe janë pajisur me inventar dhe lodra  nga druri dhe bazuar në marrëveshje  Caritasi Zvicerian, projekti SHPRESE ka monitoruar përdorimin e duhur pedagogjik si dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të sigurta gjatë ciklit të projektit ndërsa DKA gjatë dhe pas ciklit të projektit.

Tri objektivat prioritare të komunës për parimin gjithë përfshirjes:

1. Identifikimi dhe Integrimi i fëmijëve jashtë shkollës përmes identifikimit me bashkëpunim te zyrave relevante, përmes ekipeve shkollore për parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit të nxënësve në shkolla dhe komunitetit në afërsi të shkollës dhe prindërve

2.  Funksionalizimi i ekipeve shkollore përmes krijimit të planeve të veprimit dhe menaxhimit të rasteve të identifikuara dhe raportimit – adresimi te institucionet përgjegjëse siç është DKA-ja.

3. Përfshirja e fëmijëve me aftësi të kufizuar përmes përmirësimit të ambientit shkollorë, ambientit të mësimit dhe sigurimit të personelit adekuat dhe të mjaftueshëm.

Drejtoria Komunale e Arsimit bashkë me shkollat është e angazhuar në procesin e parandalimit braktisjes dhe mos regjistrimit të fëmijëve në shkolla ne kemi analizuar nevojat dhe ju kemi përgjigjur kërkesave për  vlerësimin pedagogjik të fëmijëve me nevoja të veçanta dhe kjo ka qenë kompetencë e ekipit komunal për vlerësim pedagogjik i cili ju është përgjigjur çdo kërkese që është iniciuar duke vlerësuar dhe analizuar çështjet me rekomandime për kompetentet. Sfidë për DKA-në mbetet përfshirja në sistemin e arsimit e të gjithë fëmijëve e ne veçanti atyre me nevoja të veçanta bazuar në punën e ekipit për  komunal për vlerësim pedagogjik nevojitet numër shumë me i madhe e asistenteve dhe mësimdhënësve mbështetës për fëmijë me nevoja te veçanta krahasuar me kuotën e përcaktuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe duhet shikuar mundësia që për vitin e ardhshëm 2021/22 të definohet ky proces në mes Ministrisë dhe Komunës sepse gjithëpërfshirja është një nga parimet fondamentale ne arsim dhe po ashtu është pjesë  e gjitha dokumenteve strategjike dhe akteve normative për arsimin para universitar në Republikën e Kosovës. DKA-ja në koordinim me MASHT-it ka bërë përgatitjet për organizimin e testit të semimaturës. Testi i semimaturës është anuluar nga MASH-i për shkak të situatës së pandemisë. Testi i maturës është organizuar sipas planit të paraparë, ku Drejtoria Komunale e Arsimit me kohë ka bërë të gjitha përgatitjet e parapara nga MASH-i dhe ka caktuar qendrat e testimit bazuar në numrin e nxënësve, administruesit dhe komisionet për mbikëqyrje. Testi i maturës është organizuar në katër qendra  dhe shkalla e kalueshmërisë është afër maksimales.

Zhvillimi Profesional i Mësimdhënësve

Drejtoria Komunale e Arsimit ka vazhduar me organizimin i trajnimeve me qellim të ngritjes së kapaciteteve në mësimdhënie dhe në  të nxënë dhe udhëheqje arsimore ka vazhduar dhe funksionimi i Qëndresë për Ngritje Profesionale gjithsesi është në këtë funksion, DKA-ja po bashkëpunon me MASHT dhe me shumë organizata qe ofrojnë trajnime dhe ngritjen e kapaciteteve në Arsim si GIZ etj. Drejtoria Komunale e Arsimit në bashkëpunim me Ministrin e Arsimit Shkencës është e angazhuar në përmbylljen politikave të përmirësimit të infrastrukturës shkollore dhe në këtë funksion ka filluar ndërtimi i çerdhes së fëmijëve në Istog, çerdhes së re ,,Lulet e Jetës” në Vrellë, ndërtimi i shkollës ,,Tre Dëshmoret e Shkollës Shqipe” në Uçë, ndërtimi i shkollës ,,Fan S. Noli” në Llukac të Begut e komuna merr pjesë me rreth si dhe ndërtimi i palestrës sportive  në shkollën ,,Martin Camaj” në Gurrakoc, ndërtimi i palestrës sportive  në shkollën ,,Hysni Zajmi”. Suksesi i nxënësve me nota pozitive në gjysmë vjetorin e parë në vitin shkollor 2020/21 nga klasa e parë deri në klasën e dymbëdhjetë i shprehur në përqindje është 77.51 % me nota pozitive ndërsa 22.49 me nota negative. Drejtoria e  Arsimit gjatë kësaj periudhe ka nxjerre vendime të natyrave të ndryshme duke përfshi vendime për pushim te lehonisë vendime për pushime mjekësore, njoftime të ndryshme, rekomandime dhe kontrata për mësimdhënës të cilët janë pranuar sipas konkurseve të rregullta duke përmbushur nevojat për staf profesional dhe teknik në institucionet edukative dhe arsimore.

A R S I M I – Planifikimi dhe shpenzimi i Buxhetit  (I-VI / 2019) :

Planifikimi dhe shpenzimi i Buxhetit në Drejtorin Komunale të Arsimit, për periudhën Janar-Dhjetor 2020, i deklaruar  në formën numerike dhe në përqindje të shpenzimit sa vijon:       
                Planifikimi -  2020                    Shpenzimi /2020             Shpenz.në %     
* Buxheti për paga .................6239661.94€   - - -  6.212.234.94€  -  -  -      99.56%
* Mallra e shërbime…............1893599.97€    - - - 1.517.763.15€  -  -  -      80.15%

* Komunali.............................196.213.13€    - - -  174279.86 €     -  -  -     88.82 %

* Subvencione dhe transfere...435.063.06€    - - -    315.007.55€  - - -        72.41%

* Pasurit jofinanciare.............6.591.830.54€ - - -  5712.402.41    - - -        86.66%

*Total Buxheti 2020 sipas kategorive ekonomike...............................................................90.72 %
IX.  DREJTORIA PËR KULTURË, RINI DHE SPORT 
Drejtoria  për Kulture, Rini dhe Sporti gjate këtij viti  ka realizuar disa projekte në infrastrukturë po ashtu ka zhvilluar  një  varg aktivitete kulturore dhe sportive. Këto aktivitete janë organizuar në nivele të shkollave,nivel lokal dhe në nivelin komunal e shtetëror në të gjitha degët  . Projektet e realizuara në infrastrukture : Është realizuar projekti Mirëmbajtja e stadiumit te futbollit ne Istog, Ndertimi i Poligoneve Sportive, Botimi i librit me poezi për nxënës te shkollave , Katalogut me punime artistike, Fillimi i ndërtimit të Zhveshtoreve në Stadiumin e Futbollit – Faza 1, Mirëmbajta e Infrastrukturës Sportive.
Në  Sektorin e Kulturës janë realizuar këto aktivitete : Për nder të Ditës se Pavarësisë së Kosovës është realizuar një program Kulturo artistik me Këngë  dhe valle. Për nder të ditës se Pavarisë është bërë hapja e ekspozitës Arkeologjike në Shtëpinë e Kulturës në Istog. Nga Sektori i  Rinisë dhe Sportit janë realizuar këto projekte – aktivitete : Në bashkëpunim me Klubin e Shahut “Istogu” është organizuar Turniri Tradicional në shah kushtuar “Tre dëshmorëve të shkollës shqipe”.  Në këtë turnirë morën  pjesë shahistet me të mirë kosovare, vlen të veçohet se këtë vit turniri ishte ndërkombëtarë. Për nder të Ditës se Pavarësisë janë organizuar aktivitete Kulturore dhe Sportive:  Në bashkëpunim me OJQ “Sporti Shkollore” janë Organizuar gara në futboll , Hendboll,Basketboll,dhe Ping-pong. Në këto gara kanë  marrë pjesë ekipet e përzgjedhura nga të gjitha shkollat e komunës së Istogut .Gara në futboll dhe hendboll janë mbajtur edhe në kuadër të shkollave të mesme. Garat sportive janë zhvilluar edhe në ping-pong për Shkollat Fillore.  Në bashkëpunim me federatën e sportit shkollor janë mbajtur gara edhe në Basketboll dhe Volejboll. Mbajtja e takimeve virtuale me Organizara rinore në bashkëpunim me Organizatat ndërkombetare – USAID . Young Youth . OSBE. Komuna e Istogut  Drejtoria për  Kulturë, Rini dhe Sport për veç këtyre aktiviteteve, ka përkrahur klubet sportive që janë të licencuara në Federatë përkatëse me mjete materiale pra në bazë të buxhetit që posedojmë kemi përkrahur klubet sportive. Me angazhimin e përbashkët me udhëheqësit e klubeve janë zhvilluar shume aktivitete dhe janë arritur shumë rezultate të klubeve si :  Klubi i hendbollit “Istogu” i cili është shpallur nën Kampion i Kosovës njëherit edhe nën Kampion i Kupës se Kosovës në Hendboll për vajza. Në bashkëpunim me Komitetin Olimpik të Kosovës është bërë orari i aktiviteteve sportive, por për arsye të Covid 19 nuk janë mbajtur.  Është organizuar Turnir në Karate “Adem Jashari’  Sqarim : Drejtoria ka paraparë edhe shumë aktivitete Kulturore , Rinore dhe Sportive gjatë vitit 2020 por për shkakt të pandemisë të Covid – 19 pothuajse 90% të tyre nuk janë mbajtur . Me shpresën që këtë vit 2021 të mbahen. 
X.  DREJTORIA PËR BUJQËSI DHE HIDROEKONOMI 
Punët dhe aktivitetet  e zhvilluara  pranë  Drejtoratit për Bujqësi, Pylltari dhe Hidroekonomi për periudhën  Janar- Dhjetor 2020 janë zhvilluar në bazë të programit të punës  dhe kërkesave të parashtruara në Drejtoria si nga qytetarët dhe fermerët në lëmin e prodhimtarisë bujqësore, blegtorale si dhe vlerësim te dëmeve ne sektorin e blegtorisë dhe kulturave bujqësore. Ketë vit Drejtoria për Bujqësi ,Pylltari dhe Hidroekonomi i ka krye te gjitha procedurat për fermerët  si në: plotësimin e aplikacioneve, dhënien e këshillave dhe dorëzimin e tyre ne MBPZHR  në mënyrë që këta fermerë të jenë përfitues të mundshëm të subvencioneve  nga MBPZHR nga lamia e Blegtorisë(lope qumështore ,dele dhe dhi),perimekulturës, pemëtarisë , shpeztarise dhe lavërtarisë (grurë dhe misër, tërshërë etj.). Bazuar në nenin 13, pika b. të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale 03/L 040  si dhe sipas kërkesave të fermerëve është bërë  kompensimi i dëmeve në blegtori, kultura lavërtarë dhe objekte bujqësore. Deri me 30.06.2020 përmes Drejtorisë për bujqësi për subvencione kanë aplikuar:

	
	Numri I aplikuesve per Pagesa Direkte   (Subvencione)   per Komunën e Istogut, per vitin 2020
	

	
	
	
	
	
	

	Nr.
	Emri I projektit
	Nr.aplikuesve
	Njesia
	Vlera/€
	

	1
	Pagesa Direkte-Grurë , misër,perime, pemetari dhe fare gruri
	977
	
	
	

	2
	Pagesa Direkte-Lope ,dele ,dhi , blete dhe qumshte
	440
	
	
	

	
	TOTALI
	1417
	
	
	


Është hartuar plani i mbjelljeve pranverore, vjeshtore dhe realizimi i këtyre mbjelljeve të kulturave pranverore dhe vjeshtore. Gjithashtu janë lëshuar vërtetime fermerëve që merren me veprimtari bujqësore qoftë më veprimtari blegtorale, lavërtari , perimekulturë, pemëtari dhe veprimtari tjera bujqësore. Është formua edhe shtabi për korrje-shirje i përbëre nga ekspertet e kësaj veprimtarie ,ku është bere përcjellja e fushatës se korrje-shirjeve deri ne përfundim. Gjatë kësaj periudhe nga ana e Drejtoratit janë përfundua këto projekte:

	Nr.
	Emri i Projektit
	Shuma
	Vlera e Kontratës
	

	1
	Betonimi i kanalit te Trubuhovcit
	40.000
	
	

	2.
	Betonimi i Kanalit  te ujitjes Lagja Kabashi-Bajramaj
	15.000


	
	

	3
	Mirëmbajtja e rrugëve malore
	40.000
	
	

	4.
	Betonimi i kanalit te ujitjes Vrelle-Lubozhd
	30.000
	
	

	5.
	Pastrim i  kanaleve te ujitjes
	20.000
	
	

	6
	Ndërtimi i varrezës për kafshe ne Tuqep
	15.000
	
	

	7
	Trasimi i rrugës rurale dhe rregullimi i kanalit te ujitjes ne Muzhevine
	30.000
	
	

	8.
	Betonimi i Kanalit te ujitjes Kashice- Saradran MMPH dhe Komuna 2019-2020
	118.718.86

Për vitin 2020
	218.718,86
	

	9.
	Betonimi i kanalit te ujitjes Fusha e Sportit –Istog i Poshtëm
	 30.000
	
	

	10.
	Betonimi i kanalit te “Rudeshit” ne Vrelle
	40.000
	
	

	11.
	Rregullimi i Likeneve ne Bjeshkën e Kaliqanit
	20.000
	
	

	12.
	Hapja e rrugës malore Polane -Oshlak
	15.000
	
	

	13.
	Hapja e rrugës malore Lugu i Mehajve-Stanet e Luboves
	15.000
	
	

	14.
	Betonimi i Lumit Qaush te ish Standardi deri te Lagja Demiraj
	35.000
	
	

	15.
	Rregullimi i Basenit për ujë ne Bajshe
	15.000
	
	

	16.
	Zgjerimi i rrugës Grabla-Lugu i Zajmit
	20.000
	
	

	17.
	Përkrahja e Bletarëve me shoqëri Bletësh dhe Koshere
	35.000
	35.000
	Nga Subvencionet

	
	Gjithsejtë:
	533.718,86 €
	
	


Sektori i Pylltarisë

Po japim shënimet ne formë tabelore realizimin e punëve deri ne muajin Dhjetore për vitin 2020.Tabela nr.1  Te dhënat mbi fletëparaqitjet

	Nr. I Fletëparaqitjeve copë
	Penale
	Kundërvajtje
	Te realizuara

	
	copë
	M³
	copë
	M³
	Penale 
	kundërvajtje

	44
	10
	43.38
	34
	71.75
	00
	00


Tabela nr.2

Realizimi nga shitja me tender

	Nr. I kontratës


	Lloji i drurit
	Çmimi
	Te realizuara

	
	
	Tek.
	Zjarri
	Tek m³
	Zjarri m³

	Kontrate
	
	
	
	47.63
	3184.80

	Me vendim
	
	
	
	
	1565.80

	
	Gjithsejtë:
	00
	
	47.63
	4749.16


Tabela nr 3

Masa e konfiskuar nga janari gjere me 30 .11. 2020

	Te konfiskuara

	Teknik m³
	Dru zjarri m³

	136.66
	88.99


Tabela nr 4 kërkesat e pyjeve private

	Kërkesa te pranuara për shqyrtim nga pyjet private
	Te realizuara
	Damkosja e trungjeve
	Gjithsejtë te damkosura
	Flete.

Percj.

E dhëna
	Masa

E percj.

M³

	
	
	Tek.
	Zjarri
	
	
	

	99
	96
	
	
	
	576
	2002.53


Tabela nr 5 te hyrat nga pyjet private dhe ato publike nga janari gjere me 30.11.2020

	Te hyrat nga pyjet private

€
	Te hyrat nga pyjet publike ne kontrata €
	Gjithsejtë

	5.584.00
	54.718,87
	60.302.87


XI.  DREJTORIA PËR SHËNDETËSI DHE MIRËQENIE SOCIALE 
Shëndetësia paraqet një segment të rëndësishëm për Komunën dhe si e tillë gjatë kësaj periudhe e terë puna dhe veprimtaria e Drejtoratit për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale ka qenë e drejtuar në  përmirësimin  dhe në ngritjen e cilësisë dhe  disiplinës në kryerjen  e shërbimeve shëndetësore për qytetarët e komunës së Istogut. Rëndësi e veçantë  i është kushtuar sidomos  zbatimit të reformave në lëmin e  Mjekësisë Familjare, përmirësimit  të kushteve të punës dhe  të infrastrukturës në objektet  shëndetësore. Gjatë kësaj periudhe fillimisht është bërë Plani i punës për vitin 2020, në të cilin janë përcaktuar detyrat dhe objektivat që ky drejtorat ka planifikuar  t’i realizojë gjatë kësaj periudhe. Është bërë Plani i shpenzimeve të fondeve të alokuara në katër nënprograme buxhetore të cilat i menagjon Drejtorati për Shëndetësi (administrata shëndetësi-(73026), Shërbimet e Shëndetit Primar-(74000), Shërbimet Sociale-(75581) dhe Sherbimet Rezidenciale- (75582). Sa i përket realizimit të shpenzimeve mund të themi se në ketë gjashtëmujor shpenzimi i fondeve në të gjitha kategorit ekonomike ka shkuar sipas planit dhe të gjitha kërkesat të cilat kan ardhur nga njësitë buxhetore janë përmbushur.

Shqyrtimi i kërkesave- Gjatë kësaj periudhe, këtij drejtorati i janë parashtruar një numër i madh i kërkesave të cilat kan të bejnë me kërkesat për ndihmë finaciare për sherim dhe blerje të medikamenteve, për ketë qëllim janë ndarë  30,000.00€ dhe kanë përfituar  mbi 200 individ , pastaj kemi pasë edhe një numër të madh të kërkesave  për kompenzimin e shpenzimeve të karburantëve për përsonat të cilët janë në Hemo-dializë dhe kanë nevojë për përcjellës dhe si mjetë  transporti përdorin  automjetet private, pastaj përsonat të cilët kanë qenë në rrezatim në QKUK, për grupin e parë kemi ndarë nga 57 lit. karburant në muaj ndërsa për grupin e dytë nga 10 lit. karburant për një relacion Istog-Prishtinë dhe anasjelltas. Për këto dy qëllime deri me tani janë dhenë  11828 lit. Karburantë. Me paraqitjen e Pandemisë nga Virusi Covid-19 në mars të vitit të 2020, drejtorati i shëndetësisë i ka marrë të gjitha masat e nevojshme për parandalimin dhe luftimin e kësaj pandemie sipas rekomandimeve të IKSHPK. Është formuar shtabi emergjent për luftimin e pandemisë me në krye Haki Rugova, Kryetar i Komunës. Janë formuar ekipe mjekësore të posaqme të cilat kanë bërë vizita sistematike në shtëpija për  t’ju  dalë në ndihmë qytetarëve të cilët janë prekur nga ky virus. Sipas raportimeve të IKSHPK, deri në 31 dhjetor të vitit 2020, nga ky virus janë prekur rreth 346  qytetar të Komunës së Istogut.

Realizimi i Projekteve -  Sa i përket projekteve, në këtë vit kemi realizu këto projekte: Blerja e Paisjeve Mjekësore; përmes këtij projekti janë blerë paisje të ndryshme Mjekësore me vlerë rreth 45,000.00€. Ndërtimi i ambulancës në Fshatin Cerkolezë. Ky objekt është ndërtuar në një lokacion të ri dhe është ndëruar nga themeli. Ndertimi i këtij Objekti ka kushtuar rreth 39,000.00€. Në tri Qendra të Mjekësisë Familjare ( Vrellë, Banjë, Rakosh) dhe në ambulancën në fshatin Dobrushë, janë ndërtuar katër ( 4), anekse për dru. Vlera e gjitmbarshme e këtyre anekseve ka qenë rreth 17,000.00€.  Janë berë Riparimet e nevojshme në Objktët Shëndetësore, Sociale dhe Rezidenciale në vlerë prej 16,800.00€. Edhe në ketë vit kemi vazhduar me projektin me bashkëfinancim të Komunës së Istogut dhe Caritas Kosova  me titull “ Përkujdesja Shëndetësore Shtëpiake dhe Ambulator –Home Care 2020” i cili realizohet me vizita sistematike në shtëpi për përsonat dhe familjet me nevojë. Implementues i këtij projekti është Caritas Kosova dhe zgjat nga 01.01.2020 deri me 31.12.2020. Vlera e këtij projekti është 110,000.00€. Caritas Kosova, do të participoj në ketë projekt me pajisje,Infrastruktur menagjuese, pajisje shëndetësore në vlerë prej 18,000.00 €, Komuna e Istogut do të participoj në vlerë monetare shumën prej 92,000.00€ dhe Përmes këtij projekti kemi realizuar punësimin e 20 punëtorëve kryesisht staf shëndetësorë. Përmes këtij projekti gjatë këtij viti janë realizuar qindra vizita shtëpiake duke ju ofruar shërbime të ndryshme mjekësore për njerëzit me nevojë.

QENDRA KRYESORE E MJEKËSISË FAMILJARE –ISTOG
Vizita mjekësore: Në QKMF, QMF dhe AMF Gjithsejtë  janë kryer 492152 shërbime mjekësore, përfshirë shërbimet laboratorike, rtg, stomatologji. Numri i shërbimeve: Infermierore duke përfshirë dhënia e terapisë paranterale, lidhje pastrim plage etj gjithsejtë  janë kryer 425730 shërbime. Numri i vizitave shtëpiake: Nga ekipi mjekësorë mjek, infermier si  dhënia e terapisë intravenoze ,vendosja e kateterit si dhe shërbime tjera janë kryer  1862 shërbime . Furnizimi me terapi: Vizita mjekësore nga SH.Mendor : Ekipi i Shëndetit Mendor -Pejë mjek -infermier kanë kryer   vizita mjekësore për  312  klient si dhe trajtimi me terapi muskulare si me moditen depo 68 amp dhe amp. Haldol depo 170  amp. të gjitha të blera nga Buxheti i Komunës. Vazhdimi me planprogramin e ZHVP-së për Infermier:  Nuk është realizuar plani për shkak të pandemisë.

Furnizimi me terapi
Gjatë vitit 2020 furnizimi me barna dhe material shpenzues nga Lista Esenciale ( LE) ka qenë relativisht ei mirë ( po ashtu mirë të furnizuar kemi qenë edhe me material mbrojtës -anti covid  mungesat nga LE janë përmbushur nga Drejtoria per Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale. Kështu që furnizimi me barna, material shpenzues dhe material mbrojtës ka qenë i mirë .
Vaksinimi:  Vaksina dhe shërbime në shërbimin e vaksinimit në QKMF – Istog gjatë vitit 2000
  
	Vaksina total të aplikuara  
	10890  

	Shërbime në vaksinim  
	23066  

	Vaksina të aplikuara tek  RAE  
	785  

	Persona të vaksinuar tek  RAE  
	410  

	Vaksina të gripit se zonal  
	2800  


Vaksinat e gripit sezonal janë marrë 3000 doza nga IKSH , ndërsa janë aplikuar deri me tani 2200 doza,Hemodializa:Transport i pacientëve për Hemodializë në Spialin Rajonal –Pejë është bërë 3 here në javë . Numri i pacientëve që janë transportuar për nevoja të hemodializës gjatë kësaj periudhe ka qenë 13 pacientë. Maternitet dhe gjinekologji: Gjatë kësaj periudhe në Maternitetin e QKMF –Istog janë kryer 15 lindje,Vizita shtëpiake për nëna dhe fëmijë  janë kryer  280 vizita.Vizita gjinekologjike kane kryer 300 pacient.
Kujdesi Shtepiak –Caritas Kosova
Kujdesi në shtëpi është përcaktuar nga Organizata Botërore e Shëndetësisë si "aftësia për të ofruar në shtëpinë e pacientit ato shërbime dhe mjete që kontribuojnë në ruajtjen e nivelit më të lartë të mirëqenies, shëndetit dhe funksionit jetikShërbimi Mjekësor në Shtëpi është një grup i koordinuar i veprimtarisë shëndetësore, me ndërhyrjet e duhura drejtuar mirëqënies sociale, shëndetit, rehabilitimit dhe për të ndihmuar personin e sëmurë në shtëpi.Synimi kryesor i këtij projekti është se duke u bazuar në modelet e përvojat me të sukseshme , kujdesi në shtëpi është kujdes që lejon përfituesin të qëndrojë në shtëpi dhe të përfitoj nga  marria e shërbimeve.Home-Care Istog ka pasur mbështetje të vazhdueshme nga Qëndra Kryesore e Mjekësis Familjare, janë siguruar  vizitat në teren nga Mjekët,. për përfituesit e projektit, është bërë sigurimi i medikamentëve esenciale nga barnatoria qendrore  e QKMF - së Istog, sigurimi i  gazave,instrumentëve sterile, sigurimi i katetrave , qesëve për stomë etj. Donacionet: Me 26.06.2020 është bërë përurimi i repartit gjineklogjik i cili është pajisur me aparaturë mjekësore dhe renovim të repartit  nga KFOR-i Turk.
                                                              SHËRBIMET SOCIALE
Aktiviteti i këtij shërbimi bazohet në Ligjin për Skemën e Ndihmave Sociale (SNS) në Kosovë

Nr.2003/15,Rregullores Zbatuase nr.2003/XX mbi zbatimijn e Ligjit dhe Udhëzimit Administrative Nr.06/2005 pë Rregullimin e procedurave  të përkrahjes si dhe Ligjin Nr.04/L-096 për Ndryshimin dhe plotësimin e ligjit 2003/15 te Skemes së Ndihmës Sociale në Kosovë

Ky shërbim është i përberë nga udhëheqesi i Ndihmave  Sociale dhe katër nepunës, lëndet  e të cilëve janë ndarë proporcionalisht me terene – fshatrat për nëpunës, ndërsa Baza e të  Dhënave udhëhiqet nga udhëheqesi  i sektorit të Ndihmave Sociale.Udhëheqësi i Ndihmave sociale çdo ditë benë organizimin e punëve me nëpunesit sipas prioriteteve, mban takime të rregullta javore në rast nevoje edhe ditore me drejtorin dhe udhëheqesit e dy shërbimeve për planifikimin dhe përcaktimin e prioriteteve në punë, si dhe mban takime javore me nënpunësit e SNS-së. Përzgjedhja e përfituesve të Ndihmave Sociale bëhet sipas kritereve të parapara në ketë ligj, identifikimit dhe verifikimit të gjendjes  së familjeve të cilat janë në nevojë sociale.Gjatë periudhës vjetore 2020 në këtë shërbim mesatarja e shfrytëzuesve të Ndihmave Sociale është 471 familje me 1920 anëtar mesatarja në kategorin e parë 231 familje me 880 anëtar dhe mestarje në kategorinë e dytë  240 familje me 1040 anëtar. Aplikacionet e reja Gjatë periudhës raporutese numri i aplikacioneve  të reja ka qenë 131 aplikacione:102 aplikacione të kategorisë së II-të dhe 29 të kategorisë  së parë, prej tyre: 104 lëndë kanë qenë  të pranuara ndërsa 27  lëndë kanë qenë të refuzuara.Në këtë shërbim shfrytëzues të Ndihmave Sociale janë edhe minoritetet nga të cilat:60 familje egjiptiane, 20 familje ashkali , 04 familje rome , 01 serbe, 01 malazeze 04 familje boshnjake si e dhe 08 të tjerë, te cilët nuk janë deklaruar por janë nga minoritetet pakicë e të cilat janë te shperndarë nëpër fshatrat të komunës së Istogut dhe mbulohen me terene nga  nëpunësit e Ndihmave Sociale të QPS-së. Këtu vlenë të theksohet se numri minoriteteve është trajtuar në menyrën ma të mirë të mundeshme dhe kanë pasur trajtim të barabartë si dhe qasje normale në institucionin tonë dhe i kanë gëzuar të gjitha të drejtat e parapara me ligjet në fuqi.Numri i familjeve te riaplikuara . Gjatë periudhës raportuese janë riaplikuar  gjithësejt 1204 lëndë ku prej tyre 486 kanë qenë të kategorisë së parë si dhe 718 lëndë të  kategorisë së dytë.Nga këto 1060  lëndë kanë qenë  të aprovuara si dhe 130 lëndë te nderprera.Lëshuarje e vendimeve: Gjatë periudhës raportuese vjetore për vitin 2020 janë lëshuar gjithësejt  1500 vendime, nga këto 1370 vendime kanë qenë  pozitive si dhe 130 vendime negative. Mbajtja e komisioneve mjekësore: Janë mbajtur gjithësejt njembëdhjet seanca të komisionit  regjional mjekësor ku këtij komisioni ju kanë nënshtruar 401 lëndë dhe nga këto lëndë ka rezulltuar si vijon: 301 lëndë kanë pasur vlerësim pozitiv, 92 vlerësim negativ si dhe 08 lendë në  rishqyrtim. Janë lëshuar 120 vërtetime për klientet ku  nga këto: 42 vertetime kanë qenë për klient të që kane qenë shfrytezues të SNS, 62 për ata  klient që nuk kanë qenë shfrytezuese të SNS-së, si dhe 16 vërtetime për aplikim për marrjen e Shtetësisë së Kosoves. Gjatë periudhës raportuese vjetore për vitin 2020 në bashkëpunim me Komunën dhe dhe një organizatë Gjermane kemi përpiluar listën prej 30 familjeve ku përfitues kanë qenë 10 familje me grande të ndryeshme si mjete pune dhe bagëti.Në  bashkëpunim me UNDP-in kemi përpiluar listën prej 35 familjeve si dhe ju është bërë shpërndararjae vauqerave (banave.  Famijlet kanë perfituar ushqim dhe mjete higjenike për tre muaj. Me rastin e shpalljes së pandemisë nga Ministria e Financave na urdhëzohet qe të merremi me pakon 15. Kemi pranuar 1500 aplikaciane nga qytetarët si dhe janë regjistruar në bazen e të dhenave. Gjatë kësaj periudhe raportuese kanë qenë 2 (dy) ankesa në shkallë të dytë në Departament ku nga këto  që të gjitha kanë marrë vendime negative.

SHERBIMET REZIDENCIALE

1. Strehimi në shtëpitë për mbrojten e viktimave të dhunës në familje........05

2. Strehimi në shtëpitë për mbrojtjen e viktimave të trafikimit.....................

3. Vendosja në institucionë të mbrojtjës sociale......................................     0

4. Të trajtuarit e shëndetit mendor të kategorive të ndryshme                      0

5. Shërbimet për persona te rritur, viktima të trafikimit

6. Shërbimet për personat e rritur, viktima  të krimeve seksuale

7. Tentim vetëvrasje....................................................................................  

SHERBIME FAMILJARE

1. Fëmijët e braktisur.................................................................................. 0

2. Fëmijët me sjellje asociale.....................................................................  0

3. Abuzimi seksual i të miturve...................................................................0

4. Kujdestaria për të mitur......................................................................... 04

5. Kujdestaria për për të rritur..................................................................  04

6. Bashkim familjar................................................................................       

7. Birësimi me element vendor (familja adoptuese)..................................... 

8. Birësimi me element ndërkombëtar ( familja adoptuese ).................      0

9. Shrehimi në familje farefisnore ..........................................................    03  

10. Strehimi në familje alternative................................................................ 02

11. Strehimet për rehabilitim  e reintegrim të viktimave në familje e komunitet

12. Dhënia e këshillave familjare..............................................................  .  57

13. Ndihma në rregullimin e marrëdhënieve bashkëshortore e familjare.. .  30

14. Dhënia e mendimit për besimin e fëmijëve...........................................   17  

15. Dhënia e mendimit për martesa te miturve..........................................     0

16. Personat  me nevoja të veçanta............................................................     1

17. Ndihma për realizimin e kontaktimit mes fëmijëve e prindërve të ndarë – shkurorëzuar...........................................................................................  2

18. Shërbimet për fëmijët e rrëmbyer me element vendor........................     0

19. Shërbimet për personat e rritur përdorues të alkoolit..........................

20. Shërbimet për personat e rritur përdorues të drogës ..............................

21. Fëmijët me aftësi të kufizuara........................................................... ....  05

SHËRBIMET E KOMUNITETIT

1. Fëmijët në punë .......................................................................................  0 

SHËRBIMET E KRIMEVE PER GJYKATE

1. Shërbimet për fëmijët në konflikt me ligjin (delikuenca)...............         09

SHERBIME ADIMINISTRATIVE

1. Certifikatë /Deshmi që pala nuk ka obligime financiare ndaj personave fizik.................................................................................................         100     

2. Pëlqimi për dokument të udhëtimit ..............................................              0

3. Regjistrimi i mëvonshëm i fëmijëve ...........................................               0

4. Certifikatë se nuk i është marr aftësia e veprimit .............................      194

5. Pëlqimi për bartje të pasurisë..................................................................... 0

6. Konstatime zyrtare..................................................................................... 1                 

SHTËPIA E KOMUNITETËVË NË GJURAKOC

Në Shtëpinë e Komuniteteve në Gjurakoc në vitin 2020 kanë qenë të të vendosur  19 rezident nga të cilët: Komuna e Istogut 2 rezident, komuna e Pejës 7, komuna e Gjakovës 1 komuna e Deqanit 1, nga komuna e Klinës 5, komuna e Prizerenit  1, komuna e Junikut  2  .Nga numri i përgjithshëm i të vendosurëve, 17 janë të nacionalitetit shqipëtar, një i komunitetit Rom dhe një i komunitetit Boshnjak.

XII. DREJTORIA PËR SHËRBIME PUBLIKE MBROJTJE DHE SHPËTIM
Në kuadër të Drejtoratit për Shërbime publike, Mbrojtje dhe Shpëtim funksionojnë këto sektorë: Sektori i Shërbimeve Publike dhe sektori për Mbrojtje dhe Shpëtimit. Gjatë periudhës Janar-Dhjetor-2020 në Drejtoratin për Shërbime publike, Mbrojtje dhe Shpëtim nga ana e palëve gjegjësisht nga qytetarët na janë parashtruar gjithsejtë 668 kërkesa nga ato kërkesa janë :

· Të miratuara          332

· Të refuzuara           209

· Hedhur poshtë            6

· Anuluar                     10

· Në Proces                  111

· TOTALI:                  668

Kërkesat e parashtruara nga palët, gjegjësisht qytetaret janë të natyrave të ndryshme dhe atë për:

Licencë Auto-Taxi, Kërkesa për furnizim me gypa te ujësjellësit dhe kanalizimit,Kërkesa për furnizim me material ndërtimor për raste emergjente,Kërkesa nga lëmia e komunikacionit (transport , sinjalizim),Kërkesa për furnizim me Zhavorr ,Kërkesë për prerje Asfalti, Kërkesa për masat mbrojtëse nga zjarriKërkesa për kryerjen/mos kryerjen e shërbimit ushtarak. Kërkesa për furnizim me ujë të pishëm, kërkesa për strehim dhe ndihmë në ndërtimin e shtëpive etj.
                                                  SEKTORI I SHERBIMEVE PUBLIKE 
   Gjatë kësaj periudhe vjetore bazuar në kërkesat e qytetarëve kemi dal në teren duke shqyrtuar dhe analizuar te gjitha rastet varësisht prej mundësive buxhetore ju kemi dal në ndihmë duke u bazuar në kontratat e aktiviteteve të ndryshme të cilat përmbushin edhe kërkesat e qytetareve qofshin ato furnizim me zhavorr, furnizim me material ndërtimor, furnizim me gypa te ujësjellësit dhe kanalizimit etj. Gjithashtu gjatë kësaj periudhe vjetore është përgatitur dokumentacioni me kohë për shpalljen e të gjithë tenderëve të paraparë në plan buxhetin e vitit 2020 për DSHPMSH, dhe janë realizuar këto projekte:

· Mirëmbajtja e projekteve infrastrukturore (30,000.00€),

· Mirëmbajtja e ndriçimit publik (25,000.00€),

· Ndërtimi i ndriçimit publik në Istog i Poshtëm (10,000.00€),

· Ndërtimi i kanalizimit në Dragolefc                   (30,000.00€),

· Blerja dhe furnizimi me gypa te kanalizimit dhe ujësjellësit (20,000.00€).

· Sinjalizimit Horizontal dhe vertikal (27,000.00€),

· Ndërtimi i kanalizimit në Lubovë-Lagjet Haxhijaj,Kajtazaj, Hajdaj (~35,000.00€),

· Ndërtimi i kanalizimit në Corollukë (25,000.00€),

· Ndërtimi i kanalizimit në Istog lagjet e reja (15,000.00€),

· Ndërtimi i kanalizimit në Gurrakoc-faza 2 (25,000.00€),

· Ndërtimi i kanalizimit në Baicë, faza 2 (30,000.00€),

· Ndërtimi i trotuarit Saradran, Orroberrdë vazhdim dhe Lubovë (14,490.00€),

· Sanimi i gjendjes nga fatkeqësitë natyrore (45,000.00 €),

· Ndërtimi i mureve mbrojtëse ne Cekolez, Kerrninë dhe Cerrcë (15,000.00€),

· Ndërtimi i urave në Shushicë, Kovragë dhe Kaliqan (18,000.00€),

· Ndërtimi i deponisë në Tuqep (15,000.00€),

· Ndërtimi i rrugës lagja Maksutaj-Haziraj Orroberrdë         (20,000.00€),

· Riparimi i bus stacioneve   (5,000.00€),

· Eliminimi i mbeturinave nga hapësirat publike (10,000.00€),

· Mirëmbajtja e rrugëve lokale te rendit të IV-të (~30,000.00€),

· Mirëmbajtja verore dhe dimërore e rrugëve lokale të asfaltuara (~33,000.00€),

· Ndërtimi i kanalizimit në Kashicë, vazhdim (~13,400.00€),

· Mirëmbajtja e kamerave (7,000.00€),

· Dezinfektimi i hapësirave publike, (41,000.00 ),

· Furnizimi me pako ushqimore dhe higjienike  (~90,000.00€).

Po ashtu në aspektin profesional në si sektor kemi qenë të kyçur në kryerjen e shumë projekteve-paramasa dhe parallogarit, gjithashtu kemi qenë të kyçur në komisione për vlerësimin e tenderëve tjerë, si dhe në mbikëqyrje të projekteve të ndryshme dhe në  verifikime të punimeve për projekte të ndryshme. Po ashtu në këtë periudhë vjetore është bërë trajnimin për grumbullimin dhe futjen e të  dhënave në softuerin ENMASOFT nga AKEE dhe GIZ .Janë  mbledhur të dhënat e objekteve të komunës të cilat konsumojnë energji ,të dhënat janë futur në softuerin ENMASOFTNe bashkëpunim me GIZ ,Komuna e Istogut dhe Asociacioni i Komunave te Kosovës për dy muaji janë angazhuar dy praktikant profesional për të futur të dhënat neë sistem GIZ  ka të angazhuar një kompani konsulentë që po ndihmon në grumbullimin e të dhënave të objekteve të Komunës sëIstogut  të dhënat janë të vendosur ne një pyetësor që mandej këto te dhëna regjistrohen në softuerin ENMASOFT . Të dhënat që përpunohen janë : të dhënat klimatike ,të dhënat themelore për ndërtesën ,të dhënat ndërtimore, ngrohja, përgatitja e ujit sanitar, kondicionimi i ajrit, ndriçimi. Të gjitha ndërtesat janë të ndara në: institucione administrative ,ndërtesa për veprimtari arsimore, ndërtesa për veprimtari shëndetësore ndërtesa për veprimtari kulturore , ndërtesa e kujdesit  sociale ndërtesa për veprimtari sportive. Ne komune e Istogut janë të regjistruar 61 ndërtesa të komunës që  konsumojnë energji  konsumi i energjisë është në ngrohje, në energji elektrike, ndriçim ,uji i rrjedhshëm dhe karburant të automjeteve që menaxhohen nga komuna.  Deri tani janë grumbulluar te dhënat dhe janë futur në sistem  për konsumin e energjisë elektrike për  tri vitet e fundit 2016,2017,2018 ne 61 objekte te komunës dhe te  ndriçimit publike   që janë në 98 njehsor elektrik.   Kjo pune është arritur duke pasur qasje online ne KEDS në kemi hapur llogari në email në kompaninë për shpërndarjen e energjisë   KEDS dhe marrim të dhëna për çdo njehsor të energjisë elektrike  të  objekteve komunale si shkolla çerdhe dhe kopshte, ndërtesa administrative,  kulturore  ,sportive ,shëndetësore dhe ndriçimin publik. Janë grumbulluar te dhënat për konsumin e ujit te rrjedhshëm për të gjitha objektet të komunës së Istogut me 88 njehsor të  ujit ,këto të dhëna merren në formë në letër nga KUR Hidro Drini e të gjitha  këto janë futur ne ENMASOFT për vitet 2016,2017,2018.Janë grumbulluar të dhënat për konsumit e energjisë për ngrohje për të gjitha objektet ndërtesat komunale të lëndëve djegëse dru,nafte,pelet,energji elektrike  për vitin  2016,2017 dhe 2018 Përveç të dhënave që jemi duke i futur në sistem në të njëjtën kohe me bashkëpunim me GIZ dhe kompaninë konsulente jemi duke përgatitur PVEE për komunën e Istogut është formuar grupi  i punës nga Kryetari për hartimin e PVEE .Kemi bërë trajnime të vazhdueshme për përdorimin e softuerit  dhe të përgatitjes se raporteve për menaxhimin e energjisë. Prej të gjitha aktiviteteve e deri tanishme kemi përgatitur  Planin Komunal për Efiçiencë të Energjisë i cili dokument është miratuar në Kuvendin Komunal të Istogut. 

Sektori për Mbrojtje dhe Shpëtim

Sektori i Emergjencave ka bashkëpunuar me Drejtorate në fazën e planifikimit buxhetor për vitin 2020 dhe ka kontribuar në planifikimin e projekteve që ndikojn në fatkeqsi natyrore me Drejtoratin e Bujqësis, Drejtoratin e Arsimit SHPMSH dhe  Zyren Lokale të Komuniteteve. Janë Planifikuar gjithsejt 13 projekte që ndikojn në parandalimin e fatkeqsive, lehtsojn intervenimin në fatkeqsi apo  ndihmojn sanimin e gjendjes post emergjente.

· Plani i Gatishmërisë Emergjente i cili është baz për hartimin e Planit Operativ Emergjent është plotësuar me shënime të reja siç janë shënimet nga institucionet e Arsimit dhe Shendetsis.

· Plani Operativ Emergjent është hartuar dhe plotsuar në mas prej 90% , kanë mbetur specifikat e detyrave të Drejtorive dhe të Kryetarit të Komunës në raste të fatkeqësive më të mëdha për vijimsin e pushtetit. Permes emailit zyrtar disa her janë njoftuar Drejtoret e Drejtorateve si dhe Kryetari por që nuk më janë pergjigjur në kerkes për plotsimin e shenimeve, andaj me këto mungesa nuk mund të qitet para Kuvëndit komunal për miratim. Mos miratimi i Planit Operativ Emergjent rrezikon që vlersimi i performances nga MAPL sektorin e Emergjencave të Komunës Istog ta vlersoj me zero pikë.

· Plani në rast tërmeti është bërë grumbullimi i shënimeve të familjeve që banojnë në ndërtesa shumë   katshe ku pason hartimi i planit për strehim dhe evakuim në rast rreziku.

      Po ashtu lidhur me hartimin e këtij plani  problem në vazhdim paraqet mungesa e akteve normative dhe mungesa e hapësirave për strehim.

· Është bërë evidentimi i mjeteve për reagim emergjent në komunën tonë me shënime të  duhura neper firmat e nevojshme me qellim të angazhimit të teknikes sipas nevoje dhe sipas rasteve në mënyrë që mundësisht mos të ketë nevojë lëvizje e makinerisë në  relacione të gjata por të jenë në afërsi për intervenim në vendin e ngjarjes. Problem në këtë fushë paraqet mungesa e Udhëzimit Administrativ për mënyrën dhe nivelin e kompensimit të kompanive të angazhuara si dhe nënshkrimi i Marrveshjes së mirkuptimit. Megjithatë marrveshjet e mirkuptimit (stend baj) mund të nënshkruhen me klauzul se kompenzimi për angazhim do të bëhet proporcionalisht me çmimin  e tregut në ditën e angazhimit në intervenim. Buxheti per sanimin e gjendjes nga fatkeqsit natyrore është i planifikuar me Ligjin për buxhetin e Kosovës për vitin 2020.

· Sektori është përgjigjur kërkesave të qytetarëve me shkrim siç janë:lëshimi i çertifikatave mbi shërbimin ushtarak, vërtetimi për plotësimin e kushteve për mbrojtje nga zjarri, vërtetime në raste të djegëjes së shtëpisë apo pronë personale, ndihma për shtepi dhe pullaze etj.

· Në  kuadër te zyrës  për alarmim  dhe informim është përpunuar  plani për mbulimin e territorit të komunë sonë me radio rrjetë. Në mungesë të mjeteve materiale nuk ka mundur të realizohet ky projekt. Problem të madhë paraqet komunikimi, sistemi dhe gjendja e radiolidhjeve  nuk funksionon fare. Është më se e nevojshme që të ndërmerren masa për të aktivizuar sistemin në tërësi.

· Shefi i Sektorit për mbrojtje dhe shpëtim përpos detyrave në kuadër të sektorit është i angazhuar edhe në kuadër të Ekipit Veprues për Siguri  në Bashkësi (EVSB-së) në realizimin e projekteve në bashkëpunim me UNDP-në, me qendrën për  informim dhe siguri si dhe në organizimin e mbledhjeve të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi, komisioni për të zhdukur, Sherbimin Sprovues të Kosovës për monitorimin e të denuarve me punë në dobi të pergjithëshme e që gjatë këtij viti i kemi pasur  kater raste, me gjithësejt 360 orë pune në dobi të pergjithëshme. Deri me tani këta persona janë angazhuar në shkolla dhe çerdhe në pasrtim të vorrezave etj. 

· Shefi i Sektorit për mbrojtje dhe shpetim gjatë pandemis mars-dhjetor ka mbuluar të gjitha detyrat që dalin për Qendren Operative Emergjente  lokale dhe i është pergjigjur kerkesave të qytetarve edhe jasht orarit të punës për lëshimin e lejeve të udhtimit brenda teritorit të Kosovës duke rrezikuar shendetin personal dhe familjar nga Covid19 e që nuk është kompenzuar për pun jasht orarit dhe rrezikshmeri

Problem të madhë paraqet komunikimi zyrtar në mes të Drejtorit të Drejtoratit dhe Shefit të Sektorit për Mbrojtje dhe Shpëtim  e për këtë arsye psojn edhe qytetart. Për arsye të pensionimit të zyrtarit për Planifikim nga marsi 2020 e mos mbulimi i vendit të punës me staf të ri Sektorit për Mbrojtje dhe Shpëtim i janë veshtirsuar përmbushja e obligimeve bazuar në legjislacionin në fuqi. Ne si sektor bazuar edhe në përshkrimin e detyrave të punëve kemi qenë të angazhuar në kryerjen e detyrave bazuar në kërkesat e qytetarëve, si dhe kemi kontribuar në hartimin e projekteve të ndryshme nga lista e projekteve të parapara për këtë vit. Në vijim bashkangjitur është edhe raporti i NjPZSH-së

Raport vjetor 2020, NJPZSH Istog
	PASQYTRA E NUMRIT TË PËRGJITHSHËM TË ZJARREVE:    JANAR - DHJETOR 2020
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2020
	Zjarrë  në Objekte
	Zjarrë në 
	Zjarrë në 
	Zjarrë në
	Zjarrë në
	Gjith.

	
	ndërtimore
	Objekte ekonomike
	Pajisje elektrike
	Sipërfaqe të hapura
	Autom.
	

	
	Banesa / shtëpi
	Objekte ndimse
	Plevica - Shtalla
	Objekte kolektive
	Oxhaqe
	Të tjea
	Publike
	Objekte Biznesi
	Objekte Industriale
	Të tjera
	Pajisje elektrike
	Paisjet shpërndarse
	Gjeneratora
	Të tjea
	Mal
	Bari i that
	Sipërfaqe bujqsore
	Të tjera
	Automjete motorrike
	 

	Janar
	3
	0
	0
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	5
	0
	3
	0
	16

	Shkurt
	2
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	10
	19
	0
	3
	0
	39

	Mars
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	10
	10
	0
	4
	1
	29

	Prill
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	9
	13
	0
	7
	0
	32

	Maj
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	0
	0
	2
	0
	6

	Qershor
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	6

	Korrik
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	14
	2
	3
	0
	22

	Gusht
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	7

	Shtator
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	5

	Tetor
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2

	Nëntor
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	3
	0
	8

	Dhjetor
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	3

	Gjithsejtë
	14
	6
	3
	1
	4
	2
	0
	1
	0
	0
	4
	4
	0
	3
	35
	68
	3
	26
	1
	175

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	KATEGORIZIMI I ZJARREVE DHE INTERVENIMEVE SIPAS MUAJVE GJATË VITIT 2020

	 
	LlOJI I INTERVENIMIT
	Jan.
	Shku.
	Mars
	Prill
	Maj
	Qersh
	Korr.
	Gush.
	Shta.
	Tet.
	Nënt.
	Dhje.
	GITHËSEJTË

	1
	ZJARRË
	15
	39
	29
	32
	6
	6
	22
	7
	5
	3
	8
	3
	175

	2
	INTERVENIME TEKNIKE
	12
	16
	0
	4
	1
	2
	5
	0
	2
	1
	1
	1
	45

	3
	SHËRBIME
	0
	6
	1
	5
	7
	7
	15
	14
	19
	5
	1
	1
	81

	4
	AKSIDENTE KOMUNIKACIONI
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	3
	1
	0
	7

	5
	VËRSHIME
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	6
	ALARME TË RREJSHME
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	 
	Gjithёsejtё:
	28
	61
	30
	41
	15
	15
	44
	21
	26
	13
	11
	5
	310

	1.        Ndarja analitike e zjarreve  nё :                                            OBJEKTE NDËRTIMORE

	1.1
	Banesa – shtёpi
	3
	2
	1
	2
	0
	1
	0
	2
	1
	1
	1
	0
	14

	1.2
	Objekte ndimëse
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	6

	1.3
	Plevica - shtalla
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	3

	1.4
	Objekte kolektive (banesa)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	1.5
	Oxhaqe
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	1.6
	Të tjera
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	 
	Gjithёsejtё:
	7
	4
	2
	3
	0
	2
	1
	4
	2
	1
	3
	1
	30

	2.        Ndarja analitike e zjarreve  nё:                                           OBJEKTE EKONOMIKE

	2.1
	Publike
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2.2
	Objekte Biznesi
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2.3
	Objekte Indusiale
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Të tjera
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	Gjithёsejtё:
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	3.        Ndarja analitike  e zjarreve nё:                                             PAISJE ELEKTRIKE

	3.1
	Paisjet elektrike / trafo
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	4

	3.2
	Paisjet shpërndarëse
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	4

	3.3
	Gjenerator
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4
	Të tjera
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	 
	Gjithёsejtё:
	0
	3
	1
	0
	0
	1
	2
	2
	1
	0
	0
	1
	11

	4.        Ndarja analitike  e zjarreve nё:                                             SIPËRFAQE TË HAPURA

	4.1
	Mal
	1
	10
	10
	9
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	35

	4.2
	Sipërfaqja e djegur ( hektar )
	0.5
	47,00
	91,00
	38,00
	22,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0,50
	0
	199,50

	4.3
	Bari i thatë 
	4
	19
	10
	13
	0
	2
	14
	0
	2
	1
	1
	1
	67

	4.4
	Sipërfaqja e djegur ( hektar )
	7,00
	32,00
	17,00
	22,00
	0
	2,00
	25,00
	0
	4,00
	1,00
	0,50
	1,50
	90,00

	4.5
	Sipërfaqe bujqsore
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	3

	4.6
	Sipërfaqja e djegur ( hektar )
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3,00
	2,00
	0
	0
	0
	0
	5,00

	4.7
	Të tjera
	3
	3
	4
	7
	2
	1
	3
	0
	0
	1
	3
	0
	27

	 
	Gjithёsejtё:
	8
	32
	24
	29
	6
	3
	19
	1
	2
	2
	5
	1
	132

	5.        Ndarja analitike e zjarreve  nё:                                            AUTOMJETE TRANSPORTI

	5.1
	Automjete motorrike
	0
	 
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	 
	Gjithёsejtё:
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	6.        Ndarja analitike:                                                                    INTERVENIMEVE TEKNIKE

	6.1
	INTERVENIME TEKNIKE
	12
	16
	0
	4
	1
	2
	5
	0
	2
	1
	1
	1
	45

	6.2
	SHËRBIME
	0
	6
	1
	5
	7
	7
	15
	14
	19
	5
	1
	1
	81

	6.3
	AKSIDENTE RRUGORE
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	3
	1
	0
	7

	6.4
	VËRRSHIME
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	 

	7.1
	Zjarrfikës
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.2
	Qytetarë
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	6
	3
	0
	7
	5
	0
	24

	 
	Gjithёsejtё:
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	6
	3
	0
	7
	5
	0
	24

	 

	8.1
	Zjarrfikës
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.2
	Qytetarë
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	Gjithёsejtё:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 

	9.1
	Shoqёrore
	8
	14
	8
	12
	2
	2
	6
	2
	3
	0
	2
	1
	60

	9.2
	Private 
	20
	47
	22
	29
	13
	13
	38
	19
	23
	13
	9
	4
	250

	10.       Pjesmarrja e zjarrfikësve:

	10.1
	Zjarrfikësa aktiv
	55
	126
	65
	86
	25
	25
	75
	29
	33
	24
	21
	10
	574

	10.2
	Zjarrfikësa vullnetar
	17
	38
	20
	20
	9
	6
	17
	9
	6
	3
	7
	4
	156

	5

	11.1
	Komandues - 1-K1
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	11.2
	Sulmues - 1-S1
	13
	13
	13
	24
	8
	7
	22
	5
	2
	7
	9
	3
	126

	11.3
	Sulmues - 1-S2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	11.4
	Sulmues - 1-S3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11.5
	Tanker - 1-T1
	13
	12
	7
	12
	7
	7
	18
	17
	22
	7
	5
	1
	129

	11.6
	Ambulanca - 1-A1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11.7
	Sulmues - 2-S1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	11.8
	Malor - 1-M1
	7
	28
	12
	5
	3
	1
	6
	1
	3
	0
	0
	1
	67

	12.        Mjete të shpenzuara:

	12.1
	Ujë / m³
	83,2
	102,00
	86
	142,5
	42
	41,5
	129,00
	96
	111
	42
	34
	10
	919,50

	12.2
	Shkumë / lit.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12.3
	Pluhur / kg.
	0
	57
	18
	0
	0
	9
	27
	27
	9
	9
	0
	0
	0

	12.4
	CO2 / kg
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12.5
	Mjete tjera
	8
	10
	8
	4
	2
	5
	9
	14
	5
	13
	7
	3
	88

	0

	13.1
	Orë pune
	39
	75
	51
	66
	22
	13
	48
	24
	26
	15
	9
	8
	401

	13.2
	Minuta
	15
	15
	20
	40
	25
	55
	5
	15
	40
	0
	40
	20
	40

	 
	GJITHËSEJTË:
	39,15
	75,15
	51,20
	66,40
	22,25
	13,55
	48,05
	24,15
	26,40
	15 ,00
	9,40
	8,20
	401,40


 Nga tabela e intervenimeve te mësiperme raste te zjarreve për te cilat jan punuar raportet përkatëse janë 30 raste.

Forma tabelore e rasteve te zjarreve për tëe cilat janë punuar raportet përkatëse dhe është bërë vend shikimi e rastit, 2020

	Nr, data.
	Pronari 
	Shtepi / biznes 
	Obj. percjellëse
	Te tjera ( ushqim bagëtije dru prod.bujq. vetura), etj.
	Shkak I zjarrit.
	Dëmet 
	Shenime 

	Date :09 .01. 2020                            Nr:  001 / ’20
	Kastriot Bajraj 
	Shtepi banimi 
	/
	/
	 Moskujdes, Nxemese elektrike
	Te vogla  
	Zjarri është pasoj harreses se nxemses elektrik.

	Date :09 .01. 2020                            Nr:  002 / ’20
	Deli Kajtazaj
	Shtepi Banimi 
	/
	
	Oxhaku 
	Te vogla, 
	Era ka kontribuar ne zjarr.

	  Date :04 .02. 2020                           Nr:  003 / ’20
	Familjes Perovioč
	
	
	Zjarr fushorë,
	Djegëja e mbeturinave 
	Barishte e that, tokë e pa punaur
	Zjarrë qe ka ardh si pasoj e djegijes se mbeturinave.

	Date :07 .02. 2020                            Nr:  004 / ’20
	Gani Kelmendit
	Shtepi banimi


	
	/
	Oxhaku  
	Te vogla 
	Oxhaku I ndihmuar nga era

	Date :10 .02. 2020                      Nr:  005 / ’20
	Ali (Zenun) Selmanaj


	
	Ahur bagëtije
	Golf II  
	Probleme ne veturë
	Është djegur vetura
	Probleme ne tubacion te lendes djegëse dhe elektrik 

	Date :25 .02. 2020

                               Nr:  006 / ’20
	Mehmet (Dervish) Selmanaj
	
	
	Zjarrë fushorë.
	Pastrami I barojave nga fqinji 
	Fidane dekorative 
	Fqinji ka nezë mbetje livadhesh dhe erea e ka bart 

	Date :27 .02. 2020                      Nr:  007 / ’20
	Fatos (Selman) Tafilaj 


	Shtepi banimi
	
	/
	Zjarrvënije, 
	Dëmët jan te vogla 
	Rast problematik mund te jet edhe vetzjarrvenije

	Date :28 .02. 2020                     Nr:  008 / ’20
	Veljko Komatoviq


	
	
	Zjarrë fushorë


	Rrjeti furnizues I rrymes 
	Siperfaqe rreth 3 ha, dëme te rekuperueshme 
	Gjendja e keqe e rrejtit furnizues elektrik. 

	Date :03 .03. 2020                          Nr:  009 / ’20
	Shefqet Lipaj në Kamenicë

	
	Pulari 
	
	Shkendi elektrike ne kabllo ne tavan
	Dëme te konsiderueshme 
	Pranija e brejtesve dhe ngarkesa  


	Date :16 .03. 2020             Nr:  010 / ’20
	Rifat (Ahmet) Arifaj 
	Shtepi banimi, banes kolektive
	
	
	Moskujdes 
	Lendime te lehta vajza e pronarit
	Perdorimi I alkoolit per ndezje zjarri

	Date :16 .03. 2020               Nr:  011 / ’20
	 Zumber Djozević
	
	
	Ahur bagetije
	Instalim pa mbrojtje dhe pranija e brejtesve
	 15 dele dhe 10 qingja.
	Instalimi elektrik joprofesional




	Date : 17.03. 2020                      Nr:  012 / ’20
	Niman (Bajram) Gashi
	
	
	Ushqim bagëtije   
	Zjarrë nga moskujdesi 
	Ushqim bagëtije  reth 3500  duaj dhe 3 mullarë.
	Duke mbrehur kosen metalike shkendijat  kan ndez ushqimin e bagetisë

	Date : 23.03. 2020                          Nr:  013 / ’20
	Alfin (Agim ) Zeqiraj
	Shtepi banim, njehsori   
	
	
	Zjarrë nga kablloja furnizuese
	Njehsori elektrik 
	Kablloja furnizuese e demtuar dhe e vazhduar 

	Date : 30.03. 2020                         Nr:  014 / ’20
	Luan Elshani
	 
	
	Veturë  VË Pasat
	Zjarrvënije 
	Dëme te konsiderueshme 
	Zjarrvënije nga keqëbëres.

	Date : 13.04. 2020                    Nr:  015 / ’20
	Eshref ( Vesel) Blakaj
	
	
	Ushqim bagetije
	Zjarrvënije 
	Sasi e konsiderushme 
	Është rast qe duhet hetuar 

	Date : 12.05. 2020                      Nr:  016 / ’20
	Bekim ( Idriz ) Osmanaj 
	
	Stan në bjeshken e kaliqanit.
	
	Zjarrvënije 
	Stani me orendi dhe street rreth 
	Zjarrvënije 

	Date : 09.06. 2020                         Nr:  017 / ’20
	Milenko Maksimović
	
	
	Zjarrë I hapur fushorë.
	Zjarr I shkaktuar nga rrjeti elektrik 
	Rreth 20ari, livadhe
	Gjendja e keqe e rrjetit furnizues .

	Date : 15  .06. 2020                      Nr:  018 / ’20
	Porta e rojeve te pyllit në rrugen për në bjeshket e Istogut


	
	Object betoni 
	
	Zjarrvënije
	 Disa garderobë, nuk dihet s ekush ka banuar
	Zjarrvënije 



	Date : 24.06. 2020                    Nr:  019 / ’20
	Arsim( Shaban) Bekaj
	Shtepi banimi 
	
	
	Probleme me rrjetin elektrik furnizues
	Dëmtuar kablloja furnizuese e shtepisë
	Rrjeti I dobët elektrik

	Date : 06.07. 2020                           Nr:  020 / ’20
	Ragip (Isuf) Berisha
	
	
	Ushqim bagëtije
	Dyshohet zjarrvënije
	200 duaj ushqim bagëtije
	Rast per tu hetuar.

	Date : 06.08. 2020                      Nr:  021 / ’20
	,,Nexhi Comerc” hotel Rozafa në Banjë


	
	Object biznesi hotelieri
	
	Rrufeja 
	Pjesë te ormanit kryesorë te furnizimit elektrik
	Moti me shi dhe rrufe

	Date : 17.08. 2020                   Nr:  022 / ’20
	Ismail (Ramadan) Osmanaj
	Shtepi  banimi 
	
	
	Rrufeja 
	Gjysma e kulmit, instalime etj.
	Mot me shi e zbrazje rrufesh.



	Date : 24.08. 2020               Nr:  023 / ’20
	  Fatmushe Brahimaj
	
	
	Ahur bagëtije 
	Zjarrvënije 
	Kulmi I ahurit , dru për diegije etj. 
	Zjarrvënije 

	Date : 30 .08. 2020                        Nr:  024 / ’20                              
	Objektin Panorama 5, Ardian Nimanaj
	
	Vendpunishte 
	
	Zjarrë i shkaktuar nga moskujdesi, manipulim jo I drejt me propan gjat izolimit te kulmit
	3 persona te lenduar, pas trajtimit mjeksorë  jasht rrezikut për jetë.
	Manipulim jo I drejt me bombola gazi propan butan.

	 Date : 21.09. 2020                          Nr:  025 / ’20
	Muhamet Rrukaj
	
	Objekt  përcjellës i improvizuar si garazha gjesendesh.
	
	Zjarrvënije 
	 Vegleri pune dhe objekti nga masa drunore
	Zjarrvënije .

	Date : 19.10. 2020                  Nr:  026 / ’20
	Muhamet Rrukaj
	
	
	Vetura është model Reno Megane
	Zjarrvënije 
	Goma e pasme dhe pjesë plastike 
	Rast I perseritur zjarrvënije e dyshimt dhe mund te jet vetzjarvenije

	Date : 23.10. 2020                 Nr:  027 / ’20
	Jahë Osmanaj
	Shtepi banimi 
	
	
	Zjarrë I shkaktuar nga pranija e brejtësve në tavanin e shtepisë.
	Masë drunore e kulmit dhe instalim në at pjesë.
	Brejtësit kan demtuar kabllot elektrike.

	Date : 23.10. 2020                    Nr:  028 / ’20
	Zjarr  në një objekt ne rrugen Pisha, pronë e Habib (Dervish) Osmanaj
	
	Objekt rekreativ pushimore. 
	
	Zjarrvënije 
	Duket se gjatë natës ka qendruar dikush dhe ka ndezë zjarrë 
	Zjarrvënije 

	Date : 23.10. 2020            Nr:  029 / ’20
	Strehimorja  në  Gurrakoc
	
	Ish burgu i Gurrakocit 
	
	Moskujdes me nxemëse elektrik 
	Garderobë dhe kauq
	Objekti është shendrruar ne vendstrehim nga te pastreh.

	Date : 17.12. 2020            Nr:  030 / ’20
	Naim (Arif ) Curri 


	
	Object përcjelles, garazh druri
	
	Zjarrvënije 
	Objekti me dru për djegije
	Duket te ket mosmarrveshje 

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


XIII. ZYRA KOMUNALE PËR KOMITETE DHE KTHIM 

Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (në vazhdim do i referohemi si ZKKK),  është përgjegjëse për rritjen  mbrojtjes së të drejtave  të komuniteteve  dhe për sigurinë e qasjes  së drejtë të komunitetit  në shërbimet publike në nivel komunal. Është pjesë integrale e Komunës dhe strukturës së përgjithshme administrative. Ka një nënzyre, atë në fshatin Cerkolez.Që nga fillimi, ZKKK ka qenë e inkuadruar në procesin e përmirësimit të marrëdhënieve ndëretnike  dhe formimit  të klimës  së duhur  për riintegrim të të gjitha komuniteteve që jetojnë në Komunën e Istogut. Struktura e ZKKK-së sipas pozitës, gjinisë dhe përkatnisë etnike, është paraqitur më poshtë. 
	NR
	EMRI DHE MBIEMRI
	POZITA
	GJINIA
	ETNIA

	1. 
	Rasim Mahmutović
	Shef i ZKKK-së
	M
	Boshnjak

	2. 
	Enisa Ćorivić
	Zyrtare për koordinim të të drejtave dhe integrim të komuniteteve
	F
	Boshnjak

	3. 
	Abedin Neziraj
	Zyrtar për koordinim të të drejtave dhe integrim të komuniteteve
	M
	Egjiptas

	4. 
	Muhamed Maleshaj
	Zyrtar për integrim dhe drejta të kominiteteve
	M
	Egjiptas

	5. 
	Vesna Malikovič
	Zyrtare për kthim të qëndrueshëm
	F
	Serbe

	6. 
	Esad Samkić
	Zyrtar për buxhet dhe financa
	M
	Boshnjak


I. PËRMBLEDHJE

Gjatë peridhës së lartëcekur, ZKKK-ja në Komunën e Istogut ka pranuar gjithsej 100 lëndë.Kemi realizuar vizita në terren, kemi pasur takime me organizta të huaja dhe vendore lidhur me realizimin e projekteve që ka ZKKK-ja. Në kuadër të punëve të rregullta, ZKKK kryen edhe punë të tjera si në vijim: 

· Angazhohet për integrimin e të gjitha komuniteteve në komunë tonë, duke iniciuar çështjen e bashkëjetesës së komuniteteve pakicë me atë shumicë;

· Merrë pjesë në mbledhjet e Komiteteve, si: Komitetin për Komunitete, dhe në këtë Komitetë kontribonë dhe mbronë interesat e të gjitha komuniteteve të cilat jetojnë dhe punojnë në Komunën e Istogut.

· Bashkëpunon me Ministrin për Komunitete dhe Kthim me qëllim të realizimit të shumë projekteve në të mirë të të gjitha bashkësive minoritare etnike dhe bashkësive të tjera;

· Viziton familjet të cilat janë kthyer nga shtetet fqinjë dhe vendet tjera, me qëllim që të njihet me problemet e tyre në të cilat ata hasin dhe integrimin e tyre në shoqërinë Kosovare. Gjithashtu viziton edhe familjet që ende gjenden në hapësirat e shteteve fqinje, ku bisedon me ata persona të shpërngulur dhe njëkohësisht i njofton me mundësinë e kthimit dhe mënyrën si mund të kthehen ata.

· Bashkëpunon me organizatat joqeveritare të cilat merren me kthimin e personave të kthyer siç janë: UNHCR, IOM, USAID, OSCE,  DRC etj.

KTHIMI I PERSONAVE TË ZHVENDOSUR
Personat e zhvendosur. Nga kjo kategori nuk kemi pasur asnjë kërkesë të parashtruar në ZKKK.
 Personat të zhvendosur brenda vendit. Gjatë këtij viti, kemi pasur gjithsej 3 kërkesa pranë ZKKK-së nga personat e zhvendosur brenda vendit.Personat e zhvendosur në rajon. Nga kjo kategori nuk kemi pasur asnjë kërkesë të parashtruar në ZKKK. Komisioni Komunal për Kthim (KKK)I formuar me vendim të Kryetarit të Komunës, duke u bazuar në Rregulloren (QRK) - Nr.01/2018Për kthimin e personave të zhvendosur dhe zgjidhje të qëndrueshme, ky komision ka për qëllimin shqyrtimin e kërkesave të parashtruar nga personat e zhvendosur, dhe të njejtat pastaj t’i rekomandoj në Komisionin Qëndro Shqyrtues (KQSH).KKK ka shqyrtuar gjatë këtij viti gjithsej 12 kërkesa, ndërsa duke u bazuar në dokumentacionin e parashtruar nga PZH-të, komisioni ka rekomanduar për shqyrtim 12 raste në KQSH. KQSH ka aprovuar 12 rekomandimet e KKK-së për ndërtim të shtëpive të PZH-ve. Procesi i kthimit për familjet në fjalë ka përfunduar me sukses.
RIINTEGRIMI I PERSONAVE TË RIATHDESUAR

Gjatë periudhës raportues, duke u bazuar në Sistemin e Menaxhimit të Rasteve (SMR), në Komunën e Istogut kemi pasur 7 individ të riatdhesuar, 2 familje të riatdhesuara nga 3 anëtar, apo në tërësi kemi pasur 13 persona të riatdhesuar.Në bashkëpunim me Zyrtarin e Lartë Regjional për Riintegrim dhe së bashku me Zyrtar nga Qendra për Punë Sociale në Komunën e Istogut, kemi realizuar vizita të njëpasnjëshme tek familjet e riatdhesuar, duke vlerësuar nevojat e tyre për riintegrim të qëndrueshëm e gjithashtu duke i këshilluar dhe asistuar në kompletimin e procedurave për përfitim nga PROGRAMI i Qeverisë së Republikës së Kosovë për Personat e Riatdhesuar.Kërkesa të parashtruara pranë ZKKK-së. Gjatë këtij viti pranë ZKKK-së, nga persona të riathdhesuar kemi pasur gjithsej 10 kërkesa të parashtruara, prej tyre: 9 për pagesë të qirasë për banim, 1 për pako dimri (dru zjarri). jKomisioni Komunal për Riintegrim (KKR). Ky komision është i formuar nga Kryetari i Komunës, dhe duke u bazuar në Rregulloren (QRK) 13/2017 dhe Rregulloren QRK 22/2020 Për Riintegrimin e Personave të Riatdhesuar, ka kompetenca vendimmarrëse për kërkesat e parashtruara nga personat e riatdhesuar.Ky komision gjatë këtij viti ka mbajtur gjithsej 8 mbledhje, shumica prej tyre të organizuara në formë elektronike, dhe ka shqyrtuar gjithsej 10 kërkesa nga personat e riatdhesuar.Ka aprovuar gjithsej 10 kërkesa
AKTIVITETET E PLANIFIKUARA  (Në kuadër të Planit të Punës së ZKKK-së)

ZKKK-ja, duke u bazuar në kompetencat e saj, ka planin e punës, në të cilin përfshihen planifiket për aktivitet të cilat presin që të realizohen gjatë vitit. Planifikonë dhe menaxhon me të gjitha kodet buxhetore, me përjashtime të shpenzimeve komunale. Me poshtë i gjeni të listuara aktivitetet e planifikuara:

· Rregullimi dhe zgjerimi i rrugës Oprashkë - Drejë

· Asfalitimi i rrugës në Llukac të Begut.

· Agjerimi dhe asfaltimi i rrugës “Pjetër Budi”, në Kosh.

· Rregullimi i rrugëve të kategorisë IV

· Pastrimi dhe rregullimi i shtratit t lumit KUJAVC.

· Kanalizimi në lagjen e të ktherve në Serbobran – 2 fazat.

AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
√  Rregullimi dhe zgjerimi i rrugës Oprashkë - Drejë

√  Asfalitimi i rrugës në Llukac të Begut.

√  Agjerimi dhe asfaltimi i rrugës “Pjetër Budi”, në Kosh.

√  Rregullimi i rrugëve të kategorisë IV

√  Pastrimi dhe rregullimi i shtratit t lumit KUJAVC.

√  Ndërtimi i kanalizimit në lagjen e të kthyerve në Serbobran – 2 fazat.

AKTIVITETET NË IMPLEMENTIM

Të gjitha aktivitetet e planifikuara kanë përfunduar me sukses brenda vitit 2020.

AKTIVITETE DHE PROJEKTET E TË PËRBASHKËTA ME OJQ VENDORE DHE NDËRKOMBËTARE

· Ndërtimi i kanalizimit në lagjen ë të kthyerve në Serbobran – Bashkëpunim me Zyrën e Këshillit të Europes në kuadër të projektit ROMACTED, të bashkëfinancuara nga Bashkimi Europian dhe Komuna e Istogut.

· Shpërndarja e mjeteve të punës për 6 personat e riatdhesuar në kuadër të projektit SUREP, të bashkëfinancuar nga CARITASI ZVICERAN dhe Komuna e Istogut.

· Furnizimi me 30 kontejnerë në Komunën e Istogut, projekt i bashkëfinancuar nga IOM dhe Komuna e Istogut, dhe imlementuar së bashku me kompanin për menaxhimin e mbeturinave “Ambienti”.

· Janë realizuar një sërë takimesh me organizata të ndryshme të huaja dhe vendore, duke përshirë edhe ato online.

LËNDËT E PRANUARA NË ZKKK, TË APROVUARA, TË REFUZUARA DHE NË PROCES

ZKKK gjatë këtij viti ka pranuar një numër kërkesa, të natyrave të ndryshme.Sipas SIK, gjatë kësaj periudhe raportuese ka pranuar kërkesa të llojit si: Riparim të rrugëve me zhavorr, ndihmë financiare, ndihm për mbulim të shpenzimeve mjekësore, ndihmë për pagesë të banimit me qira etj.Në bazë të mundësive buxhetore dhe ligjore, zyra ka realizuar shumicën e këtyre kërkesave.

Vlenë të ceket që gjatë vitit 2020, në bashkëpunim me zyrëne  Kryetarit, Zyren e Inspeksionit, kemi realizuar largimin e 6 familjeve nga ish-burgu i Gurrakocit, i njohur si “strehimorja”, për shkakë të rrezikshmërisë nga dëmtimet që paraqet kjo ndërtesë.Nga komuna është duke u paguar qiraja nga data 15.12.2020 deri me 15.06.2021.

SFIDAT- Zyra, sikur të gjitha drejtoritë/ zyrat e tjera, gjatë realizimin të planit të saj të punës.
Ndër sfidat kryesore vazhdon të jetë ndihma për personat e riatdhesuar nga vendet e treta.Pas përfundimit të periudhës së banimit me qira 6+6 muaj për këtë kategori, sipas Rregullorës QRK 13-2017 dhe tani së fundmi Rregullores QRK 22/2020, personat e riatdhesuar kalojnë në kompetecë dhe përgjegjësi të Komunës.Këta persona vazhdojnë të jenë në vështirësi ekonomike e sociale edhe 1 vit pas riatdhesimit të tyre.

Drejtorati për Administë Komunale
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STRUKTURA ORGANIZATIVE E ORGANEVE KOMUNALE TË ADMINISTRATËS
REPUBLIKA E KOSOVËS													       KOMUNA E ISTOGUT
REPUBLIKA KOSOVO														        OPSTINA ISTOK	


KRYETARI
(Haki Rugova)


Drejtoria për Buxhet dhe Financa


Drejtoria  për  Ekonomi dhe Zhvillim


Drejtoria   për Shëndetësi dhe Mirëqenje sociale


Drejtoria   për Arsim 



Drejtoria  për Kulturë Rini dhe Sport




Drejtoria   për Sherbime Publike



Drejtoria   për Inspeksion Komunale


Drejtoria   për dhe Kadstër dhe Gjeodezi




Drejtoria  për Administratë Komunale



Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim



Shërbimi për çështje teknike dhe Protokolare


Zyra për Integrime Evropiane


Zyra e Personelit


Zyra Ligjore


Zyrtati për Informim Publik


Auditori I Brendshëm


NËNKRYETARI
(Agim Ademaj)


Avokati Publik Komunal


Drejtoria   për Planifikim Urban dhe Mjedis


Drejtoria  për Bujqësi, Pylltari dhe Hidroekonomi



